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Negocjatorzy Litwy i Rosji omówią w 
Moskwie przygotowania do kolejnej rundy rozmów

Szef negocjatorów Litwy w kwestii 
granic Riinantas Szidlauskas dzisiaj uda
je się do Moskwy na spotkanie z szefem 
rosyjskicjdclcgacji Alcksiejcm Obucho-

Dyrektor Departamentu Konsular
nego MSZ R.Szidlauskas i ambasador do 
specjalnych misji A.Obuchow. przy 
udziale części członków delegacji, w 
czwartek omówią przygotowania do ko
lejnej rundy negocjacji. Powinny się one 
odbyć w Wilnie już w końcu bieżącego 
miesiąca lub na początku lutego.

Szefowie delegacji ostatni raz spo
tykali się na początku grudnia na Litwie, 
podczas lustracji spornych odcinków 
granicy między państwami przez jezio
ro Visztytis i w ujściu Niemna. Później, 
przed samym Nowym Rokiem, do Mo

skwy jeździła grupa ekspertów litewskiej 
delegacji.

Obie delegacje porozumiały się co 
do takich spotkań roboczych podczas 
rundy negocjacji w połowic listopada, 
~którą uważa się za najbardziej konstruk- 

- tywną. Po niej negocjatorzy prognozo
wali, żc od porozumienia w sprawie gra
nicy państwa dzielą tylko 2-3 spotkania 
delegacji i może ono być przygotowane 
do parafowania w pierwszym kwartale 
przyszłego roku.

Podczas negocjacji, trwających już 
3 lata, Litwa i Rosja porozumiały się w 
kwestii 90 proc. linii granicy lądowej, 
niemniej do tej pory brak porozumienia 
w ustaleniu granicy na niewielkim od
cinku przez jezioro Visztytis i w ujściu 
Niemna.

W . II Polska Prezentacją 
POLEXPORT - Wilno’97

101 firm z Polski oferuje swą produkcję: 
obuwie, odzież, sprzęt biurowy, 
maszyny rolnicze, meble i inne. 

Wystawa jest czynna:
LITEXPO (Laiswes pr. 5) w dniach:

15 stycznia - 11-18,16 stycznia - 10-18,
17 stycznia -10-16.

(Zam. 51)
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Ratyfikowano Konwencję Rady Europy
Wczoraj Sejm ratyfikował Kon

wencję Rady Europy z 11 grudnia 
1953 r. o równoznaczności dyplomów, 
uprawniających do wstąpienia na uni
wersytety, która podpisana została 7 
czerwca 1996 ł,  informuje ELTA.

Założeniem Konwencji jest, aby 
studentom, którzy pomyślnie ukoń
czyli średnią szkołę ogólnokształcą
cą w kraju, należącym do Rady Eu
ropy, zostały stworzone wszelkie wa
runki wstąpienia do dowolnie wybra

nego uniwersytetu kraju, również bę
dącego członkiem Rady Europy.

Każda z  umawiających się stron, 
przyjmując studentów innego kraju na 
naukę do uniwersytetów państwowych 
swego kraju, zobowiązuje się do ho
norowania dyplomów, wydanych w ich 
kraju, o ile ten kraj również podpisał 
Konwencję. W innym kraju dyplomy 
będą honorowane podobnie, jak i w 
kraju, w którym te dyplomy zostaną 
wydane.

G.Yagnorius dziękuje za gratulacje
Premier Gediminas Yagnorius wy

stosował telegramy do Indii, Sri Lanki, 
Tunisu, Chile, Niemiec, Japonii i Fran
cji. Szefom tych państw podziękował 
za gratulacje i życzenia z okazji obję
cia przez niego stanowiska premiera,

agencję ELTA poinformowała służba 
prasowa rządu.

W telegramach G.Yagnorius za
pewnił, że za jego kadencji rząd będzie 
rozwijał stosunki ze wszystkimi pań
stwami.

DZIAŁ 
TEL7FAX (22) 429445

Sentenciadnia 
Z  szybkim upływem czasu 

należy walczyć prędkim korzy-, 
staniemy niego.

' “^SENEKA

Dziś otwarcie Him/mw

Nie tylko obejrzeć, ale i wygrać
W przededniu otwarcia II Pol

skiej Prezentacji Branżowej POLE- 
XPORT Wilno' 97, odwiedziliśmy 
centrum wystawowe „Litexpo” al.
Laiswes 5, gdzie, jak  już informo
waliśmy, w ciągu trzech dni (15- 
17.01.97) zaprezentowane zostaną 
osiągnięcia polskich producentów, 
przedsiębiorców. Będzie to już dru
ga tego rodzaju impreza, zorgani
zowana przez Polsko-Litewską Izbę 
Gospodarczą.

Jak stwierdził Piotr Laskowski, 
dyrektor działu promocji, w tego
rocznej prezentacji uczestniczy 101 
firm - ponad dwukrotnie więcej,
aniżeli w  ubiegłorocznej. .  , 1 *J NA ZDJĘCIU: zast. dyrektora

marketingu p. Jan Sobieski przy swo-
(Dokończenie na str. 2) imstobku. Fot T. Ważnłewicz

Sesia egzaminami na Pierwszy sprawdzian akademicki
Na uczelniach trwa sesja egzaminacyjna. Jest to okres 

wytężonej pracy dla studentów. Od rezultatów egzaminów 
zależy bowiem czy się będzie otrzymywało stypendium czy 
też nie.

Okres egzaminów na polonistyce Uniwersytetu Wileń
skiego trwa od 2 do 25 stycznia. Zastaliśmy właśnie stu
dentów pierwszego roku składających egzamin ze wstępu 
do literaturoznawstwa. Na pierwszym roku studiuje 26 osób, 
są dwie grupy: po szkołach polskich i litewskich.

Podchodzimy do grupki studentek, które już  złożyły eg
zamin. Są to Irena Hermanowicz, Justyna Szturmowicz, Jo-

anna Jacznik i Katarzyna Bumbul. Dziewczyny są zadowo
lone, bo złożyły pierws”zy egzamin akademicki z dobrymi 
wynikami. Dobry początek to pół roboty. Jeszcze mają przed 
sobą 3 egzaminy: ze wstępu do językoznawstwa, literatury 
antycznej i historii literatury.

- Który z egzaminów”najtrudniejszy? „Właśnie ten, do 
którego się szykujesz, a gdy złożysz to wygląda, że to pest
ka” - odpowiada Irena.

- Czy ma znaczenie kolejność wejścia na salę egzami
nacyjną?

- Poszłam pierwsza, bo czego nauczyłam się w domu

to już zostało, a takie czytanie przed wejściem na salę -  to 
jak łyżka po ol?iedzie - wyznaje Justyna.

Życzę udanej sesji.

Anna MAKOWSKA 
NA ZD JĘCIACH : szykują się do egzaminów stu

dentki I roku polonistyki UW Katarzyna Bumbul, Ju 
styna Szturmowicz, Joanna Jacznik, Irena Hermano
wicz; podczas egzaminu ze wstępu do literaturoznaw
stwa.

Fot. M arian Paluszkiewicz
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Wiadomości w kilku zdaniach
Litewski samolot musiał zawrócić 

w drodze do Warszawy
Samolot pasażerski szwedzkiej produkcji Saab 340, który odbywał 

jeden z pierwszych lotów pod banderą Litewskich Linii Lotniczych „Li- 
thuanian Airlines”, musiał nawrócić na wileńskie lotnisko wkrótce po star
cie do Warszawy. Przyczyną była awaria jednego z dwóch silników turbo
śmigłowca.

Żaden z siedmiu pasażerów i pięciu członków załogi samolotu nie 
[odniósł obrażeń.

■  Piloci zauważyli niedługo po starcie czerwone światełko na tablicy 
I rozdzielczej, sygnalizujące przegrzanie się silnika, i postanowili wrócić na 
[jednym silniku do Wilna.

■  Dyrekcja „Lithuanian Airlines” zapewnia, że nikomu na pokładzie 
I Saaba 340 nie groziło niebezpieczeństwo.

■  Szwedzki samolot wszedł do eksploatacji na liniach litewskich pod 
| koniec grudnia ub.r. Latał już do Berlina i Tali inna.

Emeryci w czas otrzymują pieniądze
W pierwszym miesiącu nowego roku emerytury nie będą spóź

nione - zaczęto je wypłacać w czas - 10 stycznia. Do 13 stycznia z 
pocztami i bankami rozliczono się w 38,6 proc. Z ogólnej sumy, po
trzebnej dla wypłaty emerytur -191 min litów - przelano już 73,6 min 
llitów.

Pozostałe pieniądze zgodnie z harmonogramem mają być przelane do 
26 stycznia.

Do ślubu od 18 lat
„Będzie mocna rodzina, będzie też mocna Litwa” - twierdzi biskup 

telszewski Antanas Vaiczius. O tym, jak duchowni mogliby dopomóc mło
dym ludziom w przygotowaniu się do małżeństwa, jak umocnić rodzinę, 
była mowa'wczoraj na naradzie w Telszach. Stawiło się na nią ponad stu 
księży diecezji.

Konferencja Episkopatu Litwyustaliła również, że ślubkościelny na 
Litwie mogą wziąć osoby mające ukończone 18 lat 

Ostrożnie na drogach
Wczoraj cały czas padało w całym powiecie taurożańskim, a także 

rejonach wileńskim i solecznickim. Na pozostałym terytorium Litwy - 
mżawka. Na trasach międzynarodowych i krajowych nawierzchnia jest 
śliska. Drogi rejonowe pokryte są warstwą topniejącego śniegu i lodu, jest 
ślisko.

Wkrótce „Moda Litewska 97”
Taka imprezą zorganizowana zostanie w dniach 1245 marca w Wil

nie, w centrum wystawowym „Karolina”. Sponsorem Dni Mody będzie 
Ministerstwo Gospodarki.

„Impreza ma na celu nie tylko propagowanie litewskich towarów, li
tewskich specjalistów wzornictwa, ale też zawarcie umów z handlowca- 

powiedział dyrektor generalny Stowarzyszenia Przedsiębiorstw Prze
mysłu Lekkiego Vidmantas Vikszraitis. • |

Na prezentację-kolekcji dla dzieci i młodzieży, strojów klasycznych, 
eczorowycli, wypoczynkowych oraz awangardowych oprócz krajowych 

producentów zaproszono też firmy handlowe z Łotwy, Estonii, Białorusi p  
Rosji. .

Miliony z zagranicy 
Inwestycje zagraniczne na Litwie w ubiegłym roku sięgały co najmniej' 

100 min USD, twierdzą eksperci.
Największym inwestorem w gospodarce litewskiej w ubiegłym roku 

był amerykański końcem elektroniczno-telekomunikacyjny „Motorola”, 
którego ogólna suma inwestycji sięga 40 min dolarów, w  ubiegłym roku 
Motorola” wyprzedziła amerykański koncern przemysłu tytoniowo-spo- 

żywćzego „Philip Morris”, który dotychczas zainwestował na Litwie 38 
min dolarów.

Olbrzymie środki inwestują też na Litwie koncerny naftowe.

Spotkanie z ministrem ochrony kraju
Na uzbrojenie - 

prawie dwukrotnie więcej
Akredytowani na Litwie atta

che wojskowi obcych państw po
zytywnie oceniają decyzję dwukrot
nego zwiększenia w tegorocznym 
budżecie, w porównaniu z rokiem 
ubiegłym, środków na ochronę kra
ju. Dyplomaci przychylnie wypo
wiadają się również na temat naby
tego przez Litwę uzbrojenia, odpo
wiadającego wymaganiom NATO., 
Wczoraj 16 z 20 attache wojsko
wych akredytowanych na Litwie po 
raz pierwszy spotkało się z nowo 
mianowanym ministrem ochrony 
kraju Czeslovasem Stankevicziusem. 
Jak powiedział korespondentowi

ELTA wiceminister ochrony kraju 
Povilas Malakauskas, attache woj
skowi interesowali się także zmia
nami w wojsku, strukturach zarzą
dzania ochroną kraju, dziedzinami, 
uważanymi na Litwie za prioryte
towe we wzmacnianiu obronności i ‘ 
bezpieczeństwa kraju.

Wspomniane spotkanie - jest 
jedną z tur organizowanych dWa 
razy do roku dla attache wojsko
wych, podczas których dyplomaci 
zapoznają się z  litewskim syste
mem ochrony kraju, jego problema
mi, odwiedzają różne jednostki 
wojskowe.

Kto kupi teatr?
Planowana na dzisiaj aukcja 

sprzedaży gmachu byłego Rosyj
skiego Teatru Dramatycznego nie 
odbędziesię.

Agencja prywatyzacyjna cze
kała na zgłoszenia od 20 grudnia do 
13 stycznia, jednak chętnych nie 
było.

Specjaliści agencji powiedzieli 
BNS, że „nie można twierdzić, iż 
budynek nie wzbudza żadnego za
interesowania - warunkami jego 
kupna interesowali się inwestorzy

zagraniczni i litewscy”. Ale kupców 
odstrasza cena budynku i surowe 
warunki specjalistów ochrony za
bytków.

Cena wywoławcza prawie 
zburzonego i odbudowywanego 
gmachu w centrum Wilna wynosi 
8,32 min litów. Zwiększono ją, 
uwzględniając reprezentacyjne miej
sce stolicy.

Po raz drugi aukcja tego obiektu 
zostanie ogłoszona w marcu. Na razie 
cena wywoławcza zostanie ta sama.

Co sie dzieie za zamkniętymi drzwiami ..Dienv”?

Nowy kupiec czy bankrut?
Drzwi wejściowe na VIII pię

tro Domu Prasy, gdzie znajduje 
się redakcja „Dieny”, wczoraj 
były na głucho zamknięte. Jak 
już  informowaliśmy, od 1 stycz
nia bieżącego roku dziennik się. 
nie ukazuje.

Trudnośc i z  wydaniem ga
zety, uważanej zalewicowąbyć 
może z racji tego, że powstała, 
na bazie ukazującej się ponad 7Qy 
lat „Tiesy”, organu partii komu- ■ 
nistycznej Litwy, rozpoczęły się 
w  końcu ubiegłego roku. Wte
dy to na mocy rozporządzenia 
administracji przedsiębiorstwa 
poligraficznego „Spauda”, gdzie 
była drukowana, za zadłużenia 
zawieszono drukowanie dzien
nika. Ponieważ jednak podsta
wowy akcjonariusz „Dieny”  Ry
tis Taraila, a  jednocześnie redak
tor naczelny pisma, był też pod
stawowym akcjonariuszem innej - 
drukami - „Vilspa”, gazeta więc 
mogła się drukować w„Vilspie”. 
Jednak trudności finansowe re
dakcji się piętrzyły. Gwoli przy
pomnieniu, Rytis Taraila był też 
jednym  z  trzech założycieh ga
zety „Respublika” . W wyniku 
konfliktowej sytuacji tam p o 
wstałej, przed kilku laty zrzekł się 
swoich akcji w  „Respublice”. -

W  u b ieg ły  pon ied z ia łek , 
miało się odbyć zebranie pra
cowników „Dieny”* na którym 
redaktor naczelny miał nakreślić 
perspektywy redakcji. Zebranie :j 
z  udziałem naczelnego nie od- ’ 
było się, gdyż, jak  podała dla- 
agencji BNS sekretarka, naczel
ny nie m iał nic nowego do po
wiedzenia. W  poprzedniej notat
ce na tem at „D ieny” z  dn. 8 
stycznia br. komunikowaliśmy, 
że  naczelny widzi dwie drogi 
wyjścia z  finansowego impasu - 
sprzedaż kontrolnego pakietu.

albo ogłoszenie bankructwa. '
Różne źródła prasowe podają 

o różnej wielkości zadłużeniu tej 
redakcji. Ponieważ nie udało się -j 
nam również uzyskać ójicjalnej in- ~ 
formacji na  ten temat z ust samego 
redaktora, powtórzymy w ślad za 
innymi wydaniami - dług ten waha 
się od 2 do 3 min Lt. Na to składając 
się zadłużenia „Spaudzie” i „Vil- 
spie”, dostawcom papieru, fundu
szowi Państwowych Ubezpieczeń 
S połecznych  „S odra” , agencjT  
BNS. Od początku lata pracowni
cy redakcji nie otrzymywali rów
nież poborów. Jest ich teraz około 
60 osób. W  p o n ied z ia łek ^  po  
wspólnym zebraniu (ale bez naczel-. 
nego) pracownicy spakowali swo- • 
je  rzeczy i pożegnali s ię  ze  sobą. 
Ze źródeł nieoficjalnych (raczej to
warzyskich, gdyż przez wszystkie 
te lata dzielą nas z  kolegami z „Die
ny” zaledwie 2  piętra Domu Pra
sy), wiadomo, że  dziennikarzom 
,zaproponow ano” przym usow y 
kolejny urlop, który podobno w 
perspektywie będzie opłacony.

Innym poważnym akcjonariu
szem spółki, ,Dienos leidykla” jest 
LDPP. Partia ta  nie je s t  w  stanie 
obecnie finansowo w spierać ga
zetę. Z  informacji, uzyskanych z 
siedziby tej partii, wynika, że kie
rownictwo je j szuka wyjścia z  sy- 

* tuacji, bada przyczyny tak wielkie
go zadłużenia. Zresztą i tu  nie wie
d zą  dokładnie, jak ie to  zadłużenie 
jest w  istocie i jakim i prawnymi 
konsekwencjami obciążona jes t w  
tej sytuacji Partia Pracy. Powoła
no specjalną komisję, która w  naj
bliższym  czasie m a zbadać te  nie
jasności.

* * *
Z  imieniem Rytisa Taraily zwią

zane też jest jeszcze jedno wydaw
nictw o - czasopism o „G im tasis 

—krasztas”, którego jes t on też pod

stawowym  akcjonariuszem. P o l 
ukazaniu s ię  w  tym  roku pierw
szego num eru nastąpiła przerwa 
- drugi numer „G. k.” się nie uka
zał.

P ismo o nakładzie^ 7.5 tty s l 
egzem plarzy, w ychodzące od 
trzydziestu lat, m a ukierunkowa
n ie  „zagraniczne” . Podstaw o
wym  jego  czytelnikiem jes t wy
chodźstwo litewskie, rozrzucone 
p o  św iecie. O statn io  zmieniło! 
wydawców, a  od lata wydawcą 
jego  je s t  Rytis Taraila. Dzienni 
karzowi „Lietuvos aidas” twier
dzi on, że  „Gimtasis krasztas1 
będzie się ukazywać.

N iem niej dotychczasow y 
redaktor naczelny Arturas M ar
k ę  viczius jes t zdegradowany do 
stanow iska tymczasowo pełnią
cego obowiązki naczelnego, jest 
on też zwolniony z  funkcji kiero
wania spółką „Gimtasis krasz
tas” . Kierownikiem spółki został 
syn Rytisa Darius Taraila.

Krystyna ADAM OW ICZ
Fot. T adeusz W ażniewicz

Nie tylko obejrzeć, ale i wygrać
(D okończenie ze  str. 1)

Świadczy to  o  w zroście za
interesow ania w śród polskich 
producentów rynkiem, rozwojem 
współpracy z  litewskimi przedsię
biorcami. Najbardziej licznie jest 
prezentowany dorobek regionu 
warszawskiego - 27 firm, Wielko- 
polskę przedstawia 20 firm, Pol
skę północno-wschodnią - 12, 
nieco skromniej jest prezentowa
ny dorobek przedsiębiorców z  re
jonów Krakowa, Łodzi, Ś ląska

N a wystawie każdy może 
znaleźć „coś dla siebie” . Będą tu 
eksponowane między innymi ar
tykuły spożywcze i technologie, 
m aszyny i urządzenia do prze
twórstwa spożywczego, sprzęt 
rolniczy i ogrodniczy, produkty 
rolne i ogrodnicze, chemia dla rol
nictwa, tekstylia, odzież, obuwie, 
meble, materiały budowlane, ma
szyny i urządzenia pakujące.

Żeby wzbudzić zaintereso
wanie wystawą wśród litewskich 
przedsiębiorców, potencjalnych 
nabywców polskich wyrobów, or
gan iza to rzy  w ystaw y ro zp o 
wszechnili 100 tys. kart-zapro-

szeń. Zapewniają one w  drugim 
dniu prezentacji tj. 16 stycznia, 
bezp ła tne  zw iedzenie w ystaw y i 
uczestniczenie w kon k u rsie , w 
którym  m ożna wygrać cenną na
grodę.

W  tym celu należy karty-za- 
p roszenia  w rzucić  do skrzynki 
um ieszczonej u w ejścia na wysta
wę. W  następnym dniu, czyli 17.01 
ogodz. 14 zostaną rozlosowane na
grody, które zwycięzcy b ędą  m o
gli odebrać w  m iejscu losowania, 
lub w  dniach 20-31 stycznia br. w 
przedstawicielstwie Polsko-Litew
skiej Izby Gospodarczej. M ieści 
się  ona w  W ilnie, przy ul. K asz ta
nu 2/14-16 (tel. 619-065). L ista 
zwycięzców zostanie ogłoszona 
tuż po losowaniu. Będzie m ożna 
zapoznać s ię  z  n ią  rów nież  w  
przedstaw icielstw ie  Polsko-L i
tewskiej Izby Gospodarczej.

* * *

A  tymczasem w  halach wysta
wowych trwały wzmożone przygo
towania. Naturalnie, że każdy wy
stawca chce jak  najlepiej zaprezen
tować swój towar. W  rozgardiaszu 
przygotowań zastaliśmy też  pana 
Jana Sobieskiego, zast. dyr. mar

ketingu ,3akom a” Sp.zo.o. z  Szy 
m anowa pod Warszawą, ł a k o 
m a” jes t jednym  z  największych 
w  kraju producentów biojogur- 
tów  i jogurtów . Dzienna wydaj 
ność w ynosi teraz 110 ton goto
wej produkcji. Jednakże już  w  lu
tym zostanie uruchomiony, jeden  
z  10 najnowocześniejszych”  za
kładów tego typu w  Europie. „Za
kład XXI wieku”  - jak  określił pan 
Sobieski. Jego dzienna wydaj 
ność wyniesie 250 ton biojogur- 
tów i jogurtów o 28 smakach. Bio*j 
jogurty  dzięki biofido i aceidus 
bakteriom, m ają właściwości lecz
nicze. Produkowane są  bez kon
serwantów z  wysokojakościowej 
go mleka.

A  co szczególnie cieszy, jak 
powiedział pan Sobieski, że już 
wkrótce dzięki litewsko-polskiej] 
spółce „VilŁomża”, trafią one na 
litewski rynek.

Ceny nie będą wyższe, niż 
będących ju ż  w sprzedaży. Żeby 
się przekonać o zaletach biojogur- 
tów z  „Bakomy” - pan J. Sobieski 
uprzejmie zaprasza na degustacji 

D anuta DANOWSKA

f
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Dyskusja przv okrąełym stole

„Narodowość i polityka”
14 stycznia w Domu Wspólnot 

Narodowych w Wilnie odbyła się dys
kusja „przy okrągłym stole” na temat 
„Narodowość i polityka”. Organiza
torem dyskusji była Rada Wspólnot 
Narodowych przy Departamencie 
Problemów Regionalnych i Mniejszo
ści Narodowych, a uczestniczyli w 
niej przedstawiciele dwunastu działa
jących na Litwie partii i organizacji 
politycznych.

Obszerniejszą relację z  okrągłe
go stołu na temat narodowości i poli
tyki zamieścimy w kolejnym nume

rze naszego dziennika. Sądzimy, iż 
relacja ta zainteresuje naszych czytel
ników. Wstępnie informujemy, iż po
litycy, zgromadzeni wczoraj w Domu 
Wspólnot Narodowych, zaprezento
wali stanowiska swoich partii w kwe
stii mniejszości narodowych, dysku
towali na temat, czy naród jest ogó
łem obywateli państwa, czy też pań
stwo jest konglomeratem wspólnot 
etnicznych, poruszali też wiele innych 
ciekawych tematów.

Inf. wL

Szansa Chcesz zamieszkać w 
Ameryce - weź udział w loterii

Obywatele Litwy, jak  też wielu 
innych państw świata, znowu mogą 
uczestniczyć w co roku organizowa
nej loterii wiz imigracyjnych Stanów 
Zjednoczonych Ameryki. Ogółem 
można w niej wygrać 55 tysięcy wiz 
imigracyjnych zwanych „Zielonymi 
kartami”. Agencję ELTA poinformo
wała o tym ambasada USA w  Wilnie.

Wspomnianą ilość wiz dzieli się 
prawie między wszystkie państwa 
świata, z wyjątkiem Polski, Wielkiej 
Brytanii, Chin, Tajwanu, Indii, Fili
pin, Wietnamu, Korei Południowej, 
Meksyku, Jamajki, Salwadoru, Ko
lumbii, Republiki Dominikańskiej i 
wielu państw Ameryki Północnej.

Jedna osoba może wysłać tylko 
jedną ankietę -  na czystej kartce pa
pieru ma być wydrukowane lub wy
raźnie od ręki napisane nazwisko, 
imię, data i miejsce urodzenia, te same

dane o małżonku i dzieciach.
Ubiegający się o imigracyjne 

wizy USA powinni podać swój adres, 
złożyć podpis i załączyć niedawno 
zrobione zdjęcie, o długości boków 
37 milimetrów, na odwrocie wpisu
jąc swe imię i nazwisko. Zdjęcie na
leży przykleić do ankiety samoprzy
lepną taśmą bezbarwną.

Uczestnicy loterii zamieszkali na 
Litwie lub w jakimkolwiek innym 
państwie Europy powinni wysyłać 
ankiety pocztą zwykłą lub powietrz
ną, podając w lewym górnym rogu 
koperty swój pełny adres, natomiast 
po środku koperty należy wpisać na
stępujący adres:

DV-98 Program National Visa 
Center Portsmouth, NH 00212 USA 

Narodowe Centrum Wiz w  USA 
czeka na listy od 3 lutego do 5 marca 
bieżącego roku.

Uwaga, 
konkurs!

Zachodniopomorski Oddział Sto
warzyszenia „Wspólnota Polska” i 
Towarzystwo Salezjańskie w Szcze
cinie organizują światowy konkurs 
literacko-plastyczny „Jan Paweł II - 
Pielgrzym”. Temat: prace literackie 
lub plastyczne (do wyboru) winny 
przedstawiać życie i posługę papie
ża Jana Pawła II. Technika dowolna; 
prace literackie do 3 stron maszyno
pisu, prace plastyczne nie większe niż 
30x50 cm. Wiek uczestników: 6-16 
lat. Termin nadsyłania prac - do 15 
lutego 1997 r.

Nagrody: laureaci konkursu zo
staną zaproszeni do Polski na spotka
nie z Ojcem Świętym Janem Pawłem 
II, które odbędzie się w maju 1997 r. 
we Wrocławiu.

Prace konkursowe należy nadsy
łać pod adresem:

Stowarzyszenie „Wspólnota Pol
ska”

Oddział Zachodniopomorski - 
Zamek Książąt Pomorskich 

| ul. Korsarzy 1 
70-540 Szczecin

Inf. wl.

Msza św. w intencji 
wykładowców WUP

17 stycznia o godz. 19.00 w ko
ściele św. Ducha zostanie odprawio
na Msza św. w intencji zmarłych wy
kładowców Polonistyki Uniwersyte
tu Pedagogicznego. Zapraszamy 
wszystkich absolwentów Polonistyki 
WUP.

Inf. wŁ
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Przypominając pobyt chóru z Grudziądza

Doskonali śpiewacy i mili ludzie
Jakoś uszedł uwadze redakcji po

byt w Wilnie i na Wileńszczyźnie chó
ru „Echo” im. Pawła Osińskiego z 
Grudziądza. Wypada tego żałować, 
zespół ten bowiem kierowany przez 
Jerzego Ciesielczuka i jednoczący w 
swych szeregach ponad 30 mężczyzn, 
zaprezentował nam nadzwyczaj wy
soki poziom wykonawstwa.

Joleta Dubauskiene - dyrektorka 
Podbrodzkiej Szkoły-Internatu: 
Ogromną radość sprawiła wizyta chó- 
ru z Grudziądza w naszej szkole. Ko
lędy śpiewane przezeń w niewielkiej 
salce brzmiały ptzepięknie. Ponadto, 
jako przypomnienie faktu, że gmach 
naszej szkoły powstał w ramach słyn
nej akcji wzniesienia stu szkół im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego na Wi
leńszczyźnie, goście zaprezentowali 
króciutki program pieśni legionowych.

Była to bardzo przyjemna wizyta, któ
ra sprawiła wiele radości naszym wy
chowankom. Zostali oni obdarowani 
przez zespół słodyczami i ubrankami. 
„Echo” zapowiedziało, że podczas na
stępnego przyjazdu na Litwę, obowiąz
kowo odwiedzi naszą szkołę.

Poza Podbrodziem zespół wystą
pił w  Mickunach, w tamtejszym ko
ściele Wniebowzięcia NMP. Bardzo 
serdeczne spotkanie gościom z  Pol
ski zgotował ksiądz Henryk Najmo- 
wicz. Na zakończenie swego pobytu 
chór śpiewał w wileńskim kościele św. 
Ducha. Była to  prawdziwa uczta du
chowa dla obecnych na niedzielnym 
nabożeństwie.

Wypada jeszcze dodać, że 
„Echo” sprowadziła pani Apolonia 
Skakowska - prezes-dyrektor Cen
trum Kultury Polskiej na Litwie. Przez

cały czas opiekowała się gośćmi, to
warzyszyła im podczas wyjazdów w 
teren, oprowadzała po zabytkowych 
miejscach Wilna. I jeszcze jedno: chó
rzyści przyjechali na własny koszt, w 
ramach własnych urlopów. Po to, żeby 
uprzyjemnić nam czas, zaprezentować 
piękne kolędy, pieśni sakralne i pa
triotyczne. Nad wyjazdem zespołu 
czuwał Tadeusz Zaremba - jeden z 
jego członków i jednocześnie prezes 
Klubu Inteligencji Katolickiej w Gru
dziądzu. Z nieukrywaną przyjemno
ścią dowiedzieliśmy się, że w szere
gach „Echa” jest były mieszkaniec 
podwileńskiego Niemenczyna Hen
ryk Rodziewicz, z zawodu lekarz-in- 
temista, współpracujący m. in. z me
dykami wileńskiego szpitala Czerwo
ny Krzyż.

Halina JOTKIAŁŁO

Akcia ..Neeerkpilstuko kaukolinio” trwa

Mazda Neo 
wciąż bez właściciela

Dobra nowina dla tych, którzy 
nie stracili jeszcze nadziei na wygra
ną w loterii banderoli na alkohol, zor
ganizowanej przez ZSA „Minerali- 
niai vandenys”. Akcja „Negerk pil
stuko kaukolinio", która się rozpo
częła 25 listopada ub.r. nie skończy 
się dzisiaj, jak uprzednio zapowia
dano.

Jak twierdzi kierownik działu 
importu i reklamy pani Jolanta Urbo- 
nawicziene, akcja, a jednocześnie i 
loteria, przedłużona została do cza
su, aż ktoś wylosuje jedną z  trzech 
głównych wygranych - samochód 
Mazda Nęo. Dwie duże nagrody - 
skuter wodny Yamaha i wygrana pie
niężna - 10 tys. Lt zostały już wylo
sowane, co prawda dotychczas nie 
zgłosił się właściciel pieniężnej na
grody. Być może, szczęśliwa bande
rola została wyrzucona przez niepo- 
informowanego o loterii nabywcę 
trunku, chociaż przyznać należy, że 
akcji towarzyszyła bardzo głośna re
klama.

Celem wyżej wymienionej akcji 
jest kształtowanie wśród społeczeń
stwa poglądu na to, jak  ogromną 
szkodę zdrowiu ludzi i gospodarce 
kraju wyrządza „pilstukas” i surogat. 
Społeczeństwo powinno być infor
mowane o alkoholu dobrej jakości, 
jak też o szkodliwości jego naduży
wania.

Według danych Litewskiego De
partamentu Statystyki w 1995 roku 
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cy ub.r. zgodnie z art. 177 Kodeksu 
Postępowania Karno-Administracyj
nego ukarano 6314 obywateli. Wy
żej wspomniany Kodeks za produ
kowanie, nabywanie, przechowywa
nie, dostarczanie, sprzedaż bądź inną 
formę realizacji wódki domowego 
wyrobu, bimbru oraz innych trun
ków, przewiduje grzywnę w wyso
kości od 300 do 1500 Lt. Natomiast 
art. 177-2 tegoż Kodeksu przewidu
je  karę pieniężną od 500 do 2000 Lt 
za produkowanie, przechowywanie, 
dostarczanie i sprzedaż bez posiada
nia na to pozwolenia niedenaturowa- 
nego alkoholu etylowego, denaturo
wanego alkoholu etylowego, tech
nicznego alkoholu etylowego, a tak
że ich roztworów.

Pić czy nie pić i ile - to jest spra
wą każdego. Nie należy jednak za
pominać o tym, jak wiele dzieci cier
pi z powodu rodziców alkoholików, 
jak wiele z nich rodzi się z anoma
liami i potem są one zdane na łaskę 
otoczenia, jak wiele rodzin rozpada 
się z powodu nadużywania alkohol 
lu...

A zatem akcja trwa. Dla tych, 
którzy wierzą w szczęśliwy los, przy-! 
pominamy, że samochód Mazda Neol 
można obejrzeć obok siedziby „Mi-I 
neraliniai vandenys” przy ul. J. Jaj 
sinskio 16. Zresztą nie tylko obej-l 
rzec, ale też zostać szczęśliwym jegol 
posiadaczem.

Mirosława JANUSZKIEWICZ^

Spotkanie przedsiębiorców
We czwartek, 16 stycznia w 

Zarządzie Miejskim ZPL, Pylimo 45/2, 
odbędzie się kolejne zebranie Klu
bu Przedsiębiorców Wileńszczyzny.

Będzie to spotkanie z przedsiębior
cami z Polski. Początek o godz. 
18.00.

Inf. wł.

Postmikołaiowe refleksie Idź, dziecko, do logopedy...
Każde dziecko wie, że Święty Mi

kołaj - to taki poczciwy staruszek 
(osobnik płci męskiej!), na stałe miesz
kający. w Laponii - a więc taki, co to 
lata nigdy nie widział, w okresie Świąt 
Bożego Narodzenia oraz Nowego 
Roku podróżujący po świecie w asy
ście Królewny Śnieżki, Krasnoludków, 
Czerwonego Kapturka, Różnych Zwie
rzątek, ewentualnie - Innych Baśnio
wych Stworków (zależy kto z nich ma 
właśnie dyżur, no i od potrzeb folkloru 
odwiedzanego kraju). Podróżuje za
zwyczaj saniami zaprzężonymi w re
nifery. (Wariant współczesny przewi
duje samochód dowolnej marki plus 
telefon komórkowy). „Tegoroczny” 
Mikołaj, przyleciał na Litwę samolo
tem Litewskich Linii Lotniczych, więc 
sanie pewnie wynajmował w miejsco
wej zajezdni). I, oczywiście, rzecz naj- 
ważniejsza: nieodzownym atrybutem 
tego pana jest duży wór z prezentami, 
bo co tu ukrywać, lubimy go nie za to.

że ma ładną brodę, tylko za to, że wy
ciąga z worka wymarzone przez nas 
rzeczy. Co prawda, najczęściej zamiast 
nowiutkiego BMW otrzymujemy 
czwartą parę rękawiczek do naszej ko
lekcji, a zamiast futra - kalendanzfna 
przyszły rok z poradami dla dobrej go
spodyni. Ale to już. inna historia. Wi
zerunek Świętego Mikołaja wydaje się 
już pełny. Niecierpliwy Czytelnik 
chciałby chyba wiedzieć, o co tu cho
dzi i dlaczego piszemy o Świętym Mi
kołaju, skoro Święta minęły, wyschnię
te choinki poniewierają się na śmietni
skach, a Ten Od Prezentów powrócił 
szczęśliwie do swojej Laponii. Otóż, 
życie płata nam czasami złośliwe figle 
i koryguje niektóre nasze poglądy i 
wyobrażenia. Autorka niniejszej publi
kacji od dzieciństwa była przekonana, 
że Święty Mikołaj - to osoba bez grze
chu i skazy, idealnie dobra, anielsko 
cierpliwa i uwielbiająca dzieci. Docze
kawszy się własnych potomków, taką

właśnie charakterystykę Mikołaja swo
im dzieciom przekazała.

Nadeszły kolejne święta. Dzieci 
„dojrzały” do zabawy w gronie rówieśni
ków i spotkania ze Świętym Mikołajem 
Rzecz się działa w siedzibie jednej z 
naszych rodzimych organizacji. Warun
ki lokalowe, wiadomo, nie najlepsze, 
dzieci - jak mrówek, a na dodatek - ma
musie, tatusiowie, babcie, dziadkowie... 
Ale choinka jest, jak tradycja każe, przy
był też Święty Mikołaj. I, szczerze mó
wiąc, od chwili, gdy przekroczył próg, 
zaczęły mię ogarniać wątpliwości: czy 
aby na pewno to Święty i... Mikołaj: Na 
początku oświadczył maluchom (więk
szość stanowiły dzieci w wieku od 2 do 
4 lat), że w ubiegłym roku zgubił tu 
swoje buty, może więc któreś z dzieci je 
nosi: „Szybko dzieci pokażcie swoje 
nogi, kto ma moje buty?!” Mniej odważ
ne dzieci pouciekały do rodziców. Buty 
się nie odnalazły.

Aparatura nawaliła, więc obeszło

się bez planowanego „Krakowiaka”, 
dzieci z Mikołajem zaśpiewały i zatań
czyły wokół choinki, potem, zgodnie z 
wymogami scenariuszy podobnych 
imprez, Pan Mikołaj {wiedziałam już 
z całą pewnością, że Święty to on nie 
jest, a na dodatek dopadły mię kolejne 
wątpliwości, tym razem dotyczące jego 
płci - jakoś często mu w mowie rodza
je się myliły) miał wysłuchać piosenek 
i wierszyków w wykonaniu dzieci. 
Komuś coś się pomyliło, ktoś coś za
pomniał, ale maluchy strasznie się sta
rały: co innego powiedzieć wierszyk w 
domu mamie, czy pani w przedszkolu, 
a co innego, kiedy Taka Ważna Osoba 
z Laponii słucha. W pewnej chwili 
Osoba pełnym oburzenia głosem 
oświadczyła: „No dobrze, dziecko, ale 
ty to do logopedy chodzić musisz!”

- Coś tu się nie zgadza - pomyśla
łam sobie - nie należy chyba do kom
petencji Mikołaja, obojętnie czy jest 
Święty czy też nie, kierowanie na ba

dania do lekarzy-specjalistów?
Tymczasem Pani Mikołaj zaczęła 

rozdawać dzieciom cukierki, dziwiąc 
się na głos: „Czego wy dzieci tak się 
pchacie, musi cukierków nigdy nie wi- 
dziawszy?” (cytat).

Mikołaj miał już najwyraźniej 
dość dzieci i zabawy, bo oświadczył, 
że na niego czas, inne dzieci też czeka
ją. Ale rezolutne maluchy w jeden głos 
zawołały: „A prezenty?!”. Racja. Pre
zenty muszą być - i były. Dzieci zosta
ły usatysfakcjonowane. W ten sposób 
zabawa się skończyła.

Po powrocie do domu ostrożnie 
wypytałam dzieci i - odetchnęłam z 
ulgą: ich wyobrażenia o Świętym Mi
kołaju pozostały niezmienione. Gorzej 
ze mną, choć w jego istnienie nadal 
wierzę, ale nie wiem, jak mam mu pod
sunąć lekturę na lato. Jaką? Poradnik 
dla Prawdziwych Świętych Mikołajów 
i podręcznik pedagogiki?!

Barbara SOSNO
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Zasady zdrowia dla każdej?o
słych. Spotkał się Pan z dużym zainteresowaniem?

- Jeżeli chodzi o osoby dorosłe - to zainteresowanie było 
ogromne. Po wykładzie zawsze otaczał mnie tłum ludzi. Mło
dzież natomiast nie cierpi jeszcze z powodu chorób, wydaje 
jej się,-że żyć będzie w nieskończoność i nie ma więc czym się 
przejmować* To jest zrozumiałe, w młodym wieku ma się inne 
problemy...

- Czy może Pan określić, jakich artykułów spożyw
czych nadużywamy?

- Na pewno przeciętny Polak, a także Litwin, bo diety są 
tu podobne, nadużywa pokarmów zwierzęcych: smalców i sło
niny. Są one naprawdę bardzo szkodliwe. W tkance tłuszczo
wej zwierząt gromadzą się toksyny, więc człowiek spożywa je 
w postaci smalcu czy słoniny. W ten sposób toksyny groma
dzą się w tkankach naszego organizmu, a w szczególności w 
układzie trawiennym- Stanowczo za mało spożywamy produk
tów z razowej mąki, warzyw i owoców.

- W spomniał Pan o ruchu na świeżym powietrzu, jak  
się udaje Panu przekonać ludzi co do płynącego z tego po
żytku? 1

W Nigdy nie staram się mówić tego, 
czego się tylko domyślam"

 __ Zdrowie

Rozmowa ze Sławomirem Gromadzkim - absolwentem 
^  szkoły zdrowego życia "Livings Springs". 
u  - Może na początek opowie Pan o szkole "Livings 

Springs", gdzie się znajduje i kogo kształci?
- Jest to szkoła zdrowego życia, która się znajduje w^St. 

Zjedn. Ameryki. Szkoła zaprasza w szczególności młodzież z 
różnych krajów świata, by uczyć ją  naturalnych metod lecze
nia, sposobów prawidłowego'odżywiania się. Absolwenci szko
ły przekazują potem swoją wjedzę innym. Zresztą, nie jest to 
obowiązkowym warunkiem. Nie jestem zmuszany do tego. W 
wolnych chwilach jednak staram się dzielić swą wiedzą w szko
łach, klubach. Jest to działalność bezinteresowna, daje mi jed
nak ogromną satysfakcję. Mam świadomość tego, że ludzie, 
po wysłuchaniu moich nauk, następnie stosują tó w swoim 
życiu. Mogą żyć bez cierpienia i przedłużyć swoje życie. Szkoła 
zdrowego życia uczy nie tylko naturalnych metod leczenia, 
takich jak wodolecznictwo, masaż, leczenie poprzez spoży
wanie właściwych produktów (szczególnie produkty roślinne 
mają właściwości lecznicze), prowadzi też restaurację wege
tariańską w centrum Nowego Jorku, gdzie mieliśmy praktykę. 
Międzynarodowe Stowarzyszenie "Zdrowa Rodzina" zajmuje 
się organizowaniem wykładów, kursów odwykowych dla pa
laczy, seminariów antystręsowych.

- Czy szkoła kształci głównie lekarzy, czy też ludzi nie 
mających nic wspólnego z medycyną?

- Trudno znaleźć lekarzy, którzy byliby tym zainteresowa
ni. Mają oni zwykle uprzedzenie do tego, a powodem jest fakt, 
że studentów medycyny zniechęca się do stosowania metod 
leczenia, o których mówiłem. I to jest poważnym problemem

. współczesnej medycyny.
- A kim Pan jest z zawodu?
- Mam średnie i pomaturalne wykształcenie medyczne, 

jakiś czas pracowałem jako technik dentystyczny. Ze względu 
na to, że pragnę większego kontaktu z  ludźmi chorymi, posta
nowiłem się dokształcać. Zawsze uważałem, że stosowanie le
ków syntetycznych wyrządza ludziom dużą krzywdę, chociaż, 
myślę, że niekiedy należy je  też stosować. Obecnie prowadzę 
sklep zielarsko-medyczny w Szczecinie, w Olsztynie zakła
dam sklep ze zdrową żywnością. Wiedza, którą zdobyłem w 
szkole zdrowego życia, jest mi bardzo przydatna. Spotykałem 
się z różnymi ludźmi, dokształcałem się. Poznałem wszystkie 
naturalne dostęplie w  kraju leki. Skuteczność w niesieniu po
mocy ludziom znacznie wzrosła.

- Czy stosuje Pan jakąś metodę oddzielnie, czy też w 
leczeniu chorób wykorzystuje kilka metod jednocześnie?

- Dobre wyniki w leczeniu chorób polegają właśnie na 
tym, że kilka metod stosuje sięjednocześnie.- Bo zwykle zalę
ga się jedną metodę, ktoś zalecą zioła, ktoś - wodolecznictwo 
lub zmianę diety, Jak się połączy jednocześnie te wszystkie 
metody, wprowadzi się zasadę zdrowego odżywiania, ćwicze
nia fizyczne, a w dodatku - pogodny sposób myślenia - to do
bre wyniki nastąpią nieoczekiwanie szybko. Współczesna 
medycyna potwierdza, że przyczyna ok. 90 proc. chorób tkwi 
wpesymizmie.

- A w nieodpowiednim sposobie odżywiania się?
- Jak najbardziej. Większość chorób spowodowana jest 

niewłaściwym sposobem odżywiania, siedzącym trybem ży
cia i, jak już mówiłem, pesymizmem, na który ma wpływ rów
nież dobór programów telewizyjnych. W telewizji rzadko kier 
dy można oglądać porządny film. Nawet dzieci "karmione” są 
kryminałami, a i w filmach rysunkowych nieustannie przewi
jają się sceny, gdzie jeden człowiek zabija drugiego. Tylko 
pozornie wydaje nam się, że nie ma to wpływu na naszą psy
chikę, niestety, wszystko się w niej koduje.

- Czy zaleca Pan również nieoglądanie telewizji?
- Nie. Zawsze byłem daleki od fanatyzmu, nawet w, kwe

stii, diety. Uważam, że nie powinno się wprowadzać radykal
nych zmian. Zmiany wprowadzać należy stopniowo przez do
dawanie zdrowych produktów w diecie: więcej surowych wa
rzyw i ówoców, zamianę tłuszczów zwierzęcych na roślinne, 
więcej ruchu na świeżym powietrzu. Te drobne zmiany mogą 
szybko przyczyniać się do poprawy zdrowia.

- Czy ludzie zwykle nie zdają sobie z tego sprawy?
- Przeciętny człowiek chciałby po prostu zażyć tabletkę i 

robić dalej to, co robił: np. palić papierosy, nadużywać alko-
_hoJu, kawy, spożywać tłuste .potrawy. Niestety, nawet udanie 

się do energoterapeuty, stosowanie akupunktury będzie tylko 
próbą usunięcia objawów choroby, a nie jej przyczyn.

- Prowadził Pan wykłady w Wilnie dla uczniów i doro

- Człowiekowi należy wytłumaczyć, dlaczego powinien 
ćwiczyć, uzasadnić to. Niedotlenienie organizmu może wy
rządzić nam wiele krzywdy. Ostatnio mówi się o tym, że nie
dobór tlenu w organizmie jest jednym z  głównych powodów 
chorób nowotworowych. Komórki rozwijają się wówczas w 
małych ilościach życiodajnego tlenu i w dużych - toksycznego 
dwutlenku węgla. Po pewnym czasie przekształcają się one w 
komórki nowotworowe, zaczynają się rozwijać w sposób nie
kontrolowany, zajmują coraz większe obszary naszego ciała i 
to powoduje śmierć.

- Może opowie Pan o m ało znanej metodzie leczenia -  
wodolecznictwie?

- Wodolecznictwo - jest to zewnętrzne zastosowanie wody. 
Daje ono rewelacyjne wyniki w leczeniu chorób i jest po
wszechnie praktykowane w  amerykańskich sanatoriach. Wo
dolecznictwo polega na przemiennym stosowaniu gorących i 
zimnych natrysków, kąpieli, polewań czy okładów. Jeżeli-na 
przykład zastosujemy gorący natrysk np. na okolice nerek -- 
przy stanie zapalnym nerek - powoduje to rozszerzenie tka
nek, usprawnia pracę systemu immunologicznego. Białe 
ciałka krwi pod wpływem wysokiej temperatury funkcjonują 
coraz lepiej, natomiast komórki nowotworowe, bakterie i wj- 
rusy - słabną. Wystarczy zastosować gorący natrysk lub okład 
przez 5-15 minut, a potem krótkie zimne nacieranie. Krew 
zaczyna dobrze krążyć, a od tego przecież zależy stan naszego 
zdrowia, bo właśnie krew "roznosi" składniki odżywcze po 
naszym organizmie. Jak wykazały badania, w tym miejscu ciała, 
gdzie robimy naprzemienne natryski, ilość krwinek białych jest 
o 300 proc. większa i są  one bardzo agresywne w stosunku do 
zarazków, komórek rakotwórczych.

- Różnie si^m ówi dzisiaj na tem at ilości i jakości spo
żywanych płynów. Co jest najzdrowiej pić?

- Najlepsza jest woda mineralna. Jeśli kogoś nie stać na 
to, może być po prostu zwyczajna przegotowana woda z kra
nu. Niektórzy radzą, że przegotowaną wodę należy zamrozić i 
używać dopiero po odmrożeniu. Nigdy tak nie robię, nie przej
muję się tym. Piję przegotowaną wodę z kranu, herbaty zioło
we, czasami soki owocowe.

- Dlaczego tylko czasami? Czy codzienne picie soków 
jest szkodliwe?

- Soków, nie należy pić zbyt często. Jeżeli będziemy co
dziennie pić sok owocowy, a który jest pozbawiony błonnika, 
zawiera natomiast dużo cukru. Cukier natychmiast dostaje się 
do krwiobiegu, jego poziom podnosi się powyżej normy i trzust
ka powinna produkować insulinę. Jeśli się często pije soki, to 
trzustka musi pracować niemalże przez całą dobę. Po pew
nym czasie przestaje ona prawidłowo funkcjonować i pojawia 
się zagrożenie zapaść na cukrzycę.

- Jest Pan przeciwnikiem witam in syntetycznych?
- Jak najbardziej. Niektórzy jednak są tak uparci i nie chcą 

zmienić diety, więc uważam, że lepszym wyjściem dla nich 
jest zażywanie witamin syntetycznych, niż dopuszczenie do 
awitaminozy. Jeżeli ktoś stosuje prawidłową dietę, spożywa 
ciemne pieczywo zamiast .białego, dużo surowych owoców i 
warzyw, od czasu do czasu orzechów, to z pewnością nie po
trzebuj e sztucznie się dowitaminizowywać. Tym bardziej, ż e ^ iU ^ l  
nadmiar jednej witaminy przyczynia się do niedoboru drugiej. Ś * g  
Na przykład nadmiar witaminy B} - w tabletkach, powoduje 
niedobór witaminy C. Takich.przy kładów jest wiele, dlatego 
witaminyjub minerały w tabletkach należy zażywać tylko spo
radycznie. Dodam jeszcze, że białko zwierzęce powoduje od
wapnianie organizmu. Jeżeli więc będziemy spożywać je. w 
nieograniczonych ilościach - to wapń w tabletkach komplet
nie niczego nie da.
1 /•- Czy absolwenci szkoły zdrowego życia Współpracują 
z jakim iś jadłodajniam i, mam  na myśli stołówki i restau- y  
racje  w Polsce?

- To Tiie jest prosta sprawa. Rozpocząć należałoby nie tyl
ko od stołówek szkolńych, ale od szpitali. Tam bowiem dieta m  
jest niesamowita. Pacjenci, którzy trafiają do szpitala z różny
mi problemami układu trawiennego, spowodowanymi niewła
ściwą dietą, nadal karmieni sątirmięsem, nabiałem, gdzie ilość 
cholesterolu jest ogromna^ Trudno jest zrozumieć, dlaczego 
Ministerstwo Zdrowia nie stara s ię  niczego zmienić pod tym 
względem. Wiadomo jest przecież, że w  Polsce są ludzie, któ
rzy się znają na rzeczy, mogliby prowadzić na ten temat wy
kłady i realnie coś zmienić. Zdrowa żywność nie jest wcale 
droga, odwrotnie - dałoby się nawet zaoszczędzić. Przecież z  §M 
jednej paczki soi można zrobić kilkadziesiąt kotletów w cenie 
jednego mięsnego. J  ^

- Czy Pan bądź Pana koledzy nie zamierzacie zorgani
zować kursu podobnego do wykładów w szkole zdrowego 
życia dla mieszkańców np. Wileńszczyzny?

- Być może. Zwróciła się już  do mnie pewna nauczyciel
ka z prośbą o zorganizowanie wykładów dla nauczycieli. Jest 
to z pewnością bardzo dobry pomysł. Z  kolei, inna osoba wy
raziła życzenie, by przyjechać do Podkowy Leśnej koło War
szawy, gdzie się odbywają seminaria na temat zdrowia i zdro
wego żywienia.

Wiedza, którą się dzielę z  ludźmi, ma swoje uzasadnie
nie, poparta jest wynikami naukowymi. Nigdy nie staram się 
mówić czegoś, czego się tylko domyślam.

- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała M irosława JANUSZKIEW ICZ 
F o t M arian Paluszkiewicz

Zimowe kłopoty

Uwaga. Mróz.
Wieje wiatr i dokucza 

mróz. Takiej pogody boją 
się nie tylko zmarzluchy. 
Marzną ręce i nogi, czer
wienieje nos, szczypią po
liczki. Łatwo jest o odmro
żenia. Jak uniknąć tych do
legliwości?..

Zimą musimy pamiętać 
o niebezpieczeństwie gwał
townego uszkodzenia skó
ry. Do odmrożeń może szyb

ko dojść zwłaszcza przy sil
nym, mroź nym wietrze i 
dużej w ilgotności powie
trza. Odm rożeniu najczę
ściej ulegająpalce rąk i nóg, 
pięty, policzki, nos i uszy. 
Przy powierzchownym od
mrożeniu skóra robi się bla
da i zdrętwiała. Jeżeli od
mrozimy ręce lub nogi, na
leży je  szybko zanurzyć w 
zimnej, a następnie w ciepłej

wodzie, ale o temperaturze 
nie wyższe niż pokojowa. 
W kąpieli należy poruszać 
palcami-rąk i nóg, a po osu
szeniu rozmasować je. Na 
tw arz m ożna zastosow ać 
ciepły okład z  wody lub z 
u g o tow anego  w łu p in ie  
ziem niaka, który się roz
g n iata  w idelcem . C iep łą  
papkę należy ułożyć na twa
rzy i trzymać aż do ostygnię
cia.

Gdy na m rozie skóra 
zrobi s ię  w oskow obiała, 
sztywna i twarda, niepodat
na na ucisk, pojaw iają się 
też pęcherzyki - oznacza to, 
że nastąpiło odmrożenie II 
lub III stopnia, wówczas 
n a le ż y  ja k  n a jsz y b c ie j

zw rócić się do lekarza.
Z im ą nie należy zapo

m inać o tym,'ze przed wyj
ściem  z  dom u trzeba ko
niecznie zjeść ciepłe, po
żywne śniadanie. Niewyspa
nie, zmęczenie, niedożywie
nie gorzej tolerują zimno, są 
bardziej narażeni na odmro
żenia.

W  czasie mrozów nale
ży  nosić wełniane skarpety 
i rękawiczki z jednym  pal
cem. Buty nie m ogą być za 
ciasne, powinny umożliwiać 
poruszanie palcajni. Jest to 
konieczne, zwłaszcza gdy 
długo stoimy. Na przystan
kach nie stójmy ale przecha
dzajmy się, poruszając pal
cami rąk i nóg. Zimowe spa

cery hartują, a zatem  nale
ży unikać bezruchu, aby po 
zim ie nie zostały nam  przy
kre dolegliwości.

W iatr i m róz negatyw
nie wpływają na skórę twa
rzy, która w  zimie potrzebu
je  specja lnej pielęgnacji. 
P rzed  w yjściem  na dw ór 
tw arz trzeba posm arować 
tłustym  kremem. Kosmety
ki należy kłaść cienką war
stw ą i dokładnie je  rozpro
wadzać. Nie zapominajmy 
też  o posm arow aniu  ust. 
Z im ą nie należy chodzić z 
gołą głową, bardzo dużo cie
pła bowiem "ucieka” wła
śnie przez głowę.

Ale, gdy się ju ż  prze
marznie, to po wejściu do

dom u nie trzeba siadać od 
razu w  pobliżu pieca czy ka
loryferów. Skóra nie znosi 
gwałtownych zmian tempe
ratury. Tuż po przyjściu nie 
zaleca się też  pić gorących 
napojów i spożywać gorą
cych posiłków. Pod wpły
wem gwałtownego ogrzania 
od w ew n ątrz  organizmu,, 
może dojść do rozszerzenia 
drobnych naczynek krwio-. 
nośnych na twarzy.

Aby uniknąć kłopotów 
ze skórą, zim ą należy być 0} 
szczególnie ostrożnym. jp

Zestaw przygotowała 
Mirosława 

JANUSZKIEWICZ

Zdrowie
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Wyprawa
Zdobył Biegun Południowy

Marek Kamiński, gdański 
polarnik samotnio przemierzający 
Antarktydę dotarł do Bieguna Po
łudniowego. „M\jał on amerykań
ską bazę Amundsena i Scotta, znaj
dującą się półtora kilometra od bie
guna*' - poinformowała PAR Mag
da Muszyńska ze sponsorującej 
wyprawę gdańskiej firmy Gama 
San.

„Kamiński nie odwiedził 
amerykańskiej bazy, a jedyny kon
takt jaki miał z  uczonymi, to wy
miana pozdrowień z dużej odległo
ści*' - stwierdziła Muszyńska. Do
dała, źc bardzo trudny odcinek kil
kunastu kilometrów, jaki musiał w 
poniedziałek pokonać Kamiński

sprawił, źc dotarł on do Bieguna Po
łudniowego dopiero o godzinie 21.00 
czasu polskiego.

Kamińskicgo czeka teraz druga 
część wyprawy. Z bieguna przejdzie 
on do Zatoki Mc Murdo, jednak - jak 
powiedziała Muszyńska - prawdopo
dobnie będzie ona nieco łatwiejsza od 
pierwszęj. Od bieguna rozciąga się 
bowiem rozległy i płaski teren, zaś 
wiatry wieją tam zgodnie z kierun
kiem marszu polarnika, co umożliwi 
mu skorzystanie z  paralotni. „Jest 
więc szansa na to, te  przejście tego 
terenu do Lodowca Beadmor'a zajmie 
nieco mniej czasu niż zakładano przed 
wyprawą** - stwierdziła.

Kolejny etap wyprawy to 
marsz przez lodowiec. Jest to odci
nek bardzo trudny, ponieważ lodo
wiec poprzecinany jest szczelinami i 
grzbietami usianego skałami lodu. 
Ostatni etap - to wędrówka przez lo
dowiec szelfowy Rossa - płaski teren 
o powierzchni 538 tys. km kw.

Pierwsza część wyprawy od

Wyspy Berkncra do Bieguna Połu
dniowego zajęła Kamińskicmu 55 dni, 
co było zgodne z przyjętymi przed 
ekspedycją założeniami. Liczy on na 
to, żc druga część marszu zakończy 
się po 45 dniach wędrówki.

Przejścia w poprzek „białego 
kontynentu” podjęło się 9 osób: Ma
rek Kam iński, Norweg Borge 
Ousland, Anglik Ranulph Finnes oraz 
sześciu Koreańczyków, którzy - we
dług nieoficjalnych informacji posia
danych przez Muszyńską - zamie
rzają jednak zrezygnować z dalszej 
części wyprawy.

Celem, który wyznaczył so
bie Kamiński jest samotne przej
ście lądolodu Antarktydy od M o
rza Wedella przez Biegun Południo
wy do Morza Rossa. Liczącą 2700 
km trasę zamierza on pokonać w 
100 dni idąc na nartach i ciągnąc za 
sobą sanki ważące wraz z ekwipun
kiem ok. 200 kg. Kamińskiemu po
zostało do końca wyprawy niespeł
na 1300 km.

Sądownictwo
Sławomir Wałęsa skazany

Na 2 lata pozbawienia wol
ności w zawieszeniu na 5 lat oraz 
grzywnę w wysokości 5 tys. zł i 
zakaz prowadzenia pojazdów me
chanicznych na 6 lat skazał 13 bm. 
warszawski sąd rejonowy Sławo
mira Wałęsę - syna b. prezydenta 
RP - za spowodowanie wypadku 
samochodowego w sierpniu 1995 r. 
w Warszawie. Jest to już  drugi 
wyrok na niego za spowodowanie 
wypadku samochodowego.

Sąd uznał, żc syn b. prezy
denta jest winnym spowodowania 
w sierpniu 1995 r. w Warszawie na 
ul. Belwedcrskiej wypadku samo
chodowego. Nie stosując się do są
dowego zakazu prowadzenia pojaz
dów, kierujący fiatem 126 p Wałęsa 
uderzył w tył jaguara stojącego na 
czerwonym świetle. Wałęsa odniósł 
wtedy obrażenia jamy brzusznej, 
klatki piersiow ej oraz doznał

wstrząsu mózgu. Kierująca jaguarem 
kobieta również trafiła do szpitala, 
jednak nie stwierdzono u niej obra
żeń ciała. Po wypadku u S.Wałęsy 
stwierdzono 2,7 promillc alkoholu we 
knvi.

Jest to już drugi wyrok za spo
wodowanie wypadku samochodowe
go orzeczony wobec 24-letniego obec
nie Sławomira Wałęsy. W 1992 r. w 
Gdańsku został on skazany na 2 lata 
pozbawienia wolności w zawieszeniu 
na 3 lata oraz otrzymał zakaz prowa
dzenia pojazdów mechanicznych do 
1997 r. za potrącenie emerytowanej 
nauczycielki (nic stwierdzono wtedy 
w jego organizmie alkoholu). W związ
ku z tym, żc Sławomir Wałęsa naru
szył zakaz prowadzenia pojazdów 
nałożony na niego przez gdański sąd, 
jego poprzednia sprawa może być 
skierowana do sądu penitencjarnego, 
który może ponownie ją  rozpatrzyć i

ewentualnie „odwiesić" poprzednią 
karę.

Po ogłoszeniu wyroku Wałęsa 
powiedział, że jest zadowolony z 
orzeczonego mu wyroku. Wyznał, żc 
liczył się z możliwością wymierzenia 
mu wyższej kary. Groziło mu do 10 
lat więzienia. W trakcie procesu od
mawiał składania wyjaśnień. Przyznał 
jedynie, że uczestniczył w wypadku.

Świadek wypadku Romuald F. 
stwierdził, że Wałęsa tuż przed wy
padkiem jechał z prędkością ok. 70- 
80 kilometrów na godzinę i nie hamo
wał przed zderzeniem z jaguarem.

Również drugi syn b. prezyden
ta Lecha Wałęsy - Przemysław był 
skazany za spowodowanie w 1993 r. 
wypadku drogowego po pijanemu i 
znieważenie interweniujących poli
cjantów. W1995 r. na rozprawie rewi
zyjnej Sąd Wojewódzki w Gdańsku 
wymierzy) mu karę I roku i 9 miesię
cy więzienia w zawieszeniu na 4 lata. 
Wyrokiem sądu I instancji Whłęsic orze
czono karę 2 lat bezwzględnego po
zbawienia wolności.

Komentarze
Zła wróżba

Ewentualna decyzja o  połączeniu państwa 
rosyjskiego z  państwem  białoruskim  m oże być tyl- 

suwerenną decyzją narodów obu tych krajów - 
twierdzi w  „Gazecie Wyborczej** Adam Michnik. Jego 
zdaniem, podobnie decyzja o  rozszerzeniu NATO 
jest wyrazem suwerennej woli państw w  ten proces 
zaangażowanych.

Inicjatywę prezydenta Jelcyna m ożna zrozu
mieć rozmaicie; może to być zwykły b lef wobec Za
chodu. Sądzę - pisze M ichnik -że jes t to pom ysł 
nerwowy i nie przemyślany, a w  swych konsekwen
cjach szkodliwy tak dla Rosji, jak  i Białorusi, Inkor
poracja Białorusi, choćby zaaprobowana nu drodze 
referendum, m oże zrujnować gospodarkę rosyjską 

tym samym stopniu, co wojna czeczeńska, która 
przyniosła tyle ofiar i obnażyła m ilitarną słabość 
Rosji - uważa redaktor naczelny „GW” .

Strachy na Lachy
Rosja i Białoruś od pewnego ju ż  czasu mó

wiły o integracji. Raz były to glosy silniejsze, zazwy
czaj w  okolicach różnych kampanii wyborczych, a 
raz słabsze. Zawsze jednak niewiele z nich wynikało 
- stw ierdza w „Trybunie” Wiesław Dębski. Według 
niego, było tak z  różnych względów, przede wszyst
kim gospodarczych. M oskwa bowiem nie ma takich 
pieniędzy, jak ie są  potrzebne dla ratowania gospo
darki sąsiada, przeżywaj ącego potężny kryzys. .

K ilka ostatnich lat - reform w  Rosji i stagnacji 
na Białorusi - sprawiło też, że systemy ekonomiczne 
obu państw są  dziś od  siebie dość .odległe. Do zbli
żenia, a tym bardziej połączenia, jes t więc jeszcze 
bardzo daleko. „Dlatego straszenie Polaków (i nie 
tylko), że integracja ta ma być rosyjską odpowiedzią 
na rozszerzenie NATO przypomina strachy n a La
chy" - pisze w  „Trybunie” autor „Stu słów".

Książki
PRL w oczach STASI’
Ukazał się drugi tom z serii 

wydawniczej „PRL w oczach STA- 
Sl’\  w której historycy z Uniwersy
tetu Warszawskiego publikują uzy
skane z Urzędu Gaucka dokumenty 
b. służby bezpieczeństwa NRD nt. 
Polski. Tbm ten zawiera głównie ana
lizy sytuacji w PZPR w latach 1980- 
1981.

Wśród dokumentów są przede 
wszystkim akta związane ze spra
wozdawczością różnych komórek 
MBP NRD; nie ma wśród nich doku
mentów agentury ani akt operacyj
nych - piszą we wstępie Włodzimierz 
Borodziej i Jerzy Kochanowski. W 
ub.r. historycy ci przebywali w prze
chowującym akta STASI Urzędzie 
Gaucka, gdzie uzyskali dostęp do kil
ku tysięcy stron archiwaliów. Najcie
kawsze z nich opublikowali; w prze
ciwieństwie do pierwszego tomu nie 
zaczerniono żadnych nazwisk osób 
występujących w tych aktach.

Jedna z analiz podaje następu
jącą charakterystykę szefa MSW gen. 
Czesława Kiszczaka: „Wyrażał się z 
zaniepokojeniem o skutkach wyboru 
polskiego biskupa na papieża. (...) Już 
w lecie 1979 r. wypowiadał się pod
czas rozmów o działalności kontrre
wolucyjnych sił w PRL. Rozpoznał 
te niebezpieczne tendencje, wyraził 
jednak opinię, że tych kilkuset kontr
rewolucjonistów można usunąć jed
nym uderzeniem. (...) Przez towarzy
szy radzieckich uważany jest za 
prawdziwego polskiego nacjonalistę. 
(...) Żona reprezentuje postawy drob-

nomieszczańskie i uczestniczy w 
uroczystościach religijnych; Kisz
czak niczego nic podejmuje prze
ciwko temu".

W tomie zamieszczono m.in. 
sprawozdania z pobytu w Polsce 
różnych delegacji oficjalnych z 
NRD. Podczas rozmów z delegacją 
związku młodzieży NRD ówcze
sny przewodniczący ZG ZSMP 
Jerzy Jaskiemia miał mówić np. we 
wrześniu 1981 r., że „odnosi coraz 
silniejsze wrażenie, że w kierów 
nictwie PZPR nie ma żadnych 
prawdziwych komunistów". Z ko
lei Albin Siwak skarżył się innej de
legacji, że „siły kontrrewolucyjne 
atakują coraz brutalniej i z coraz 
większą nienawiściąjcgo personal
nie i jego rodzinę; (...) dochodzi na
wet do usiłowań morderstwa".

Sprawozdanie z pobytu w 
sierpniu 1983 w Polsce szefa NSPjJ 
Ericha Honeckera przynosi m.inl 
przekazaną mu przez szefa PZPR [ 
premiera rządu PRL Wojciecha Jaru
zelskiego relację z jego rozmów z Ja* 
nem Pawłem II podczas pielgrzymki 
papieża do Polski w czerwcu 1983 ■ 
Jaruzelski miał mówić m.in. papicl 
żowi, że „aresztowanie Wyszyńskie
go na początku lat 50. okazało się 
jednym z największych sukcesów[ 
Kościoła Katolickiego w Polsce; 
ten sposób Wyszyński stal się mę
czennikiem". Relacja ta kończy się 
słowami: „Czego oczekiwać od Ko
ścioła w przyszłości? Niczego, 
skłaniałoby do optymizmu".

Język
O nadawaniu imion

Belzebub, Kurtyzana i Lucy
fer - takich imion nic należy rejestro
wać zgodnie z wydanymi właśnie 
przez Komiąję Kultury Języka PAN, 
zaleceniami dla urzędów stanu cywil
nego. Jak wyjaśnia w „Gazecie Wy
borczej" Wojciech Staszewski, rodzi
ce mogą nadać swojemu dziecku do
wolne imię, byle niebyło „ośmieszają
ce, nieprzyzwoite, w formie zdrobnia- 
łejM i pozwalało odróżnić płeć dziecka. 
Obowiązuje też, z małymi wyjątkami, 
polska pisownia - czytamy w artyku
le , Jaśmina tak. Antena nie"..

Językoznawcy z  PAN zaleca
ją  np., by nie rejestrować Johna tylko

Jana, Margarety tylko Małgorzatę. 
Nie powinno się też nadawać imion 
Dakota, Eurazja, Korea, Sonatina, 
Kąkol ani Antena. Wszystkie przy* 
kłady to autentyczne propozycje 
rodziców - powiedział „Gazecie1 
prof. Walery Pisarek. Według 
„Słownika imion współcześnie 
Polsce używanych'*, zarejestrowa
no u nas imiona męskie: Jezus, So- 
lidariusz, Bucyfał, Idei i żeńskie 
Stalina, Heloiza, Mileona i Rozyl 
da. Nowe imiona wciąż się poja
wiają, zwłaszcza po każdym no- 
wym serialu tv - konstatuje prof.j 
Pisarek.

Przyroda 
Łabędzie w lodzie

Kilkadziesiąt łabędzi przy- 
marzniętych do tafli lodu uratowali 
szczecińscy ratownicy WOPR od po
czątku tegorocznej zimy.

Jak poinformował jeden z ra
towników WOPR w Szczecinie, zda
rzało się, że łabędzic „wyrąbane** ra
zem z lodem były tak zmarznięte, iż 
na krótki czas rozgrzewały się w cie
płym garażu bazy WOPR.

Szczecińscy ratownicy co
dziennie „patrolują akweny w rejo
nie miasta, które są miejscem byto
wania łabędzi. 1Yun zazwyczaj dwa 
razy dziennie wysypują suchy chlcb 
dostarczany przez pracowników 
schroniska dla zwierząt. WOPR-owcy 
biorą od nas za każdym razem po ok.
100 kg suchego pokarmu -powiedział 
prof. Remigiusz Węgrzynowicz ze 
szczecińskiego Tbwarzyst>va Opieki 
nad Zwierzętami.

Plaga kruków
Zdaniem Marka Przybył 

skiego, łowczego wojewódzkiego w 
Kaliszu, populacja objętych ścisłą 
ochroną kruków, rozwinęła się już 
do takiego stopnia, że powodują one 
w tym regionie prawdziwe spusto
szenie wśród drobnej zwierzyny 
ptactwa - zajęcy, kuropatw i bażan
tów.

Przybylski powiedział, że w 
takich rejonach województwa jak 
Koźmin, Krotoszyn i Kępno, ist-, 
nieje wręcz plaga tych ptaków. „Ni J  
dość, żc są chronione prawem, tol 
jeszcze nic mąją wśród fauny natu
ralnych przeciwników i ich liczba 
dzięki temu stale rośnie" • dodał. |  

Łowczy szacuje, że w Kalii 
skiem jest o ok. 50 proc. mniej zaję
cy niż przed rokiem. Tb spustoszę! 
nie powodują w największej mierze 
kruki, ale „pomagają" im w tym sroki | 
i dzikie psy.

Zima 
„Poduszki parowe”

Tegorocznej zimy odnoto
wano już pierwszo przypadki za
truć spowodowanych zaczopowa- 
nicm przewodów kominowych parą 
wodną - tzw. poduszkami parowy
mi - poinformował 14 bm. na spo
tkaniu z dziennikarzami w Opolu 
prezes Zarządu Głównego Korpo- 
facji Kominiarzy Polskich Jan Breit- 
schcidcl.

Mechanizm powstawania 
Poduszek parowych polega na na

głym ogrzaniu zamarzniętego przewo
du kominowego. Roztopiony szron 
przekształca się w parę, a ta czopojąc 
przewód kominowy wtłacza spaliny 
do mieszkań. „Mamy tej zimy pierw
sze przypadki śmiertelne z powodu 
zamarzania kominów - powiedział 
Breitscheidel. Wystarczy nie palić w 

- piecu prac* kilkanaście godzin, aby 
komin zamarzł. Sposobem na unik
nięcie tego zjawiska jest ocieplenie ko
minów, jednak ze względu na wyso
kie koszty operacji niewielu właści
cieli budynków decyduje się na wy
najęć io fachowców.

Z  życia wzięta
Kompot, ale nie śliwkowy 

Zatrzymany przez policję 26- 
Ictni mieszkaniec Krakowa od dwóch 
lut rozprowadzi)I wśród miejscowych 
narkomanów kompot własnego wyro
bu. Co n:\jbard2tej zaskakujące, czynił 
to za darmo, Z zawodu jest „aparato
wym przetwórstwa owocowego”, więc 
technologię produkcji śliwkowego czy 
jakiegokolwiek innego kompotu, miał 
opanowaną w stu procentach.

Immunitet na nic 
, Poseł Jacek Pawlicki (PSU po* 

skariyl sic na antenie opolskiego rodła, 
źc kiedy w swojej rodzinnej Byczynie

chciał przystąpić do komunii, ksiądz 
ostentacyjnie go ominął w kolejce cze
kających na sakrament. Parlamentarzy
sta podejrzewa, to rachowanie kapłana 
miało coś wspólnego, z głosowaniom 
posła za znowelizowaniem ustawy an
tyaborcyjnej. Immunitet tei nic nie 
pomógł?

Ku wiedzy pęd 
Dwóch rzeszowskich licealistów 

włamało sic w nocy do księgami i zabrało 
dwie książki. Potem usiedli pod latarnia 
tui ławce w parku i zagłębili się w lektunro. 
Zaczytani niczym sienkiewiczowski la
tarnik nawet nio aauwatyłi zbliżającego 
się patrolu. Gwoli prawdy trzeba dodać, 
Ze nie bez wpływu na niekonwencjonalne

zachowanie młodzieńców był wypity 
przez nich alkohol.

Sposób na konkurencję?
Po Inowrocławiu (woj. bydgo

skie) gruchnęła straszna wieść, io an
teny satelitarne powodują raka, wo
dogłowie, chorobę Alzheimera, kury 
przcstąia się nieść, a krowy nio dąją 
mleka. Część mieszkańców zamierza 
wymóc na Kujawskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej wydanie zakazu insta
lowania anten na balkonach. Sccpty- 
cy i ludzie mulej wiary, których nigdy 
nio brakowało, przebąkują jednak, śc 
anteny okazały się labójczc dopiero 
wtedy, gdy do miasta wkroczyła tele
wizja kablowa. Ot, taki zbieg okolicz
ności.
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Na wtorkowym posiedze
niu Rady Dumy Państwowej 
Rosji został zgłoszony wnio
sek o odsunięcie prezydenta 
Borysa Jelcyna od pełnienia 
obowiązków ze w zględu na 
stan zdrowia - poinformował 
lnterfax.

Projekt tego dokumentu 
został przygotowany przez komi
tet ds. bezpieczeństwa Dumy, a 
obecnie skierowano go do eks
pertyzy prawnej.

Przewodniczący niższej 
izby rosyjskiego parlam entu, . 
Giennadij Sielezniow stwierdził,

Rosja 
Wniosek 

o odwołanie
że po otrzymaniu ekspertyzy praw
nej dokument zostanie rozesłany 
do komitetów i frakcji w celu prze
dyskutowania potrzeby rozpatrze
nia projektu tego dokumentu na 
plenarnym posiedzeniu izby, có 
jednak nie nastąpi wcześniej niż za 
tydzień.

P rżew odniczący  Dum y 
w yjaśnił, że Chociaż konstytucja 
przewiduje możliwość odwołania 
prezydenta ze względu na stan 
zdrowia, to jej punkty mówiące o 
tym  są  niejasne i dlatego n ie
zbędna jest w tej sprawie eksper
tyza praw na, niew ykluczone, że 
naw et S ądu  K onsty tu cy jn eg o  
FR.

Integracja
Duma popiera

Dum a Państw owa Rosji 
bezwarunkowo popiera incjatywę 
Borysa Jelcyna w  sprawie pogłę
bienia integracji Rosji z  Białorusią 
-  o św iadczy ł przew odniczący  
Dumy Giennadij Sielezniow. Dodał 
przy tym, że osobiście widzi dwie 
ewentualne drogi zbliżenia między 
tymi krajami.

Według Sielezniowa może to 
być albo stopniow a integracja  
ekonomiczna i społeczno-politycz- 
na, lub bardziej radykalna droga 
z jednoczen ia  dw óch państw  i 
stworzenia narodowych organów 
władzy wykonawczej i ustawo
dawczej. Który z tych wariantów 
zostanie wybrany na razie nie wia
domo. W każdym razie „powinni
śmy, m am y obow iązek spełnić 
w olę narodu, która zostanie wyra

żona w referendum w  sprawie zjed
noczenia Rosji i Białorusi” -powie
dział Sielezniow.

Jest on przekonany, że bez 
względu na to^jaka forma zbliże
nia zostanie wybrana, integracja 
Rosji i  Białorusi zostanie poparta 
przez Zachód. „Oni działają według 
zasady -dziel i rządź” - powiedział 
Sielezniow. „Powinniśmy konty
nuować sprawę zbliżenia dwóch 
bratnich narodów” - podkreślił.'

Sielezniow przypomniał, że 
rosyjska Duma już wielokrotnie po
dejmowała problem  konieczności 
dalszego zbliżenia obu krajów. Była 
o tym mowa także podczas niedaw
nego wystąpienia prezydenta Bia
łorusi Alekasandra Łukaszenki w 
rosyjskim parlamencie. Dobrze, że 
teraz także władze wykonawcze 
poparły sprawę integracji z  Biało
ru s ią  - d oda ł p rzew o d n iczący  
Dumy Państwowej Rosji.

Ziuganow 
krytycznie

Przywódca rosyjskich komuni
stów Giennadij Ziuganow skrytyko
wał kremlowską inicjatywę przy
spieszenia zjednoczenia Rosji żJBia- 
łorusią, określając ją  mianem „intrygi 
politycznej”, choć - jak powiedział - 
nie jest przeciwnikiem zjednoczenia.

„Niszczyciele nie mogą jed
noczyć" - powiedział Ziuganow, na
wiązując do podpisanej w 1991 r. 
przez prezydenta Rosji Borysa Jel
cyna umowy rozwiązującej ZSRR.

Według Ziuganowa zgłoszona 
przez Jelcyna idea wydaje się „ra
czej dziwna” Dopóki sytuacja w 
kraju pogarsza się chętnie wysuwa* 
ne są nowe idee. „Chcemy by Rosja 
połączyła się z Białorusią, Ukrainą i 
innymi krajami byłego Zw itku, jed
nak ci, którzy rzucają te idee powin
ni być bardziej enegiczni w realizacji 
planów stworzenia unii Rosji z Bia
łorusią, powstałych 2 kwietnia ub. 
roku, tymczasem tego nie robią* 
powiedział lider komunistów.

Indie
Matka Teresa 

ustąpi z funkcji 
przełożonej

j  Matka Teresa wyznała za- 
I przyjaźńionęj osobie, że ustąpi z 
funkcji przełożonej zakonu Sióstr 
| Misjonarek Miłości, który założy- 
■ 4 7  lat temu. Wybór nowej prze
łożonej odbędzie się w przyszłym, 
miesiącu.

■  „Tym razem Matkaostatecz- 
I postanowiła ustąpić z funkcji 

jfzełożonej, ze względu na szwan
kujące zdrowie” - powiedziała AP 
wieloletnia przyjaciółka Matki Te
resy Sunita Kumak

Arcybiskup Kalkuty Henry 
Souza zapowiedział w ponie

działek, że poprowadzi wybory na
stępczyni Madei Teresy 2 lutego br. 
fi f 20 bm. zakonnice w odosobnię- 

dyskutować będą sprawę wy
boru. Statut zakonu przewiduje 
wybory kierownictwa co sześć lat, 
leczw 1996 r. były one kilkakrotnie 
przekładane z powodu niedomagań. 
zdrowotnych Matki Teresy.

Sędziwa laureatka Pokojowej 
Nagrody Nobla nadal odczuwa bóle 
kręgosłupa spowodowane artrety- 
zmem i osteoporozą, jednakże zda
niem lekarza dr Devi Shetty’ego, są 

czymś normalnym dla osoby w 
wieku Matki Teresy, zaś jej serce, płu- 

i nerki funkcjonująprawidlłowo.
Dr Shetty należał do ekipy le

karzy, którzy z końcem ub.r. prze
prowadzili Zabieg angioplastyki ko
nieczny do udrożnienia dwóch arte- 

wieńcowych sędziwej zakonnicy.

Białoruś
Prezydencki urzędnik 
na czele wyższej izby

86-letnia Matka Teresa. F o t EPA-ELTA

Paweł Szypuk, dotychczaso
wy kierownik Komitetu Wykonaw
czego obwodu homelskiego (tereno
wej władzy wykonawczej podległej 
prezydentowi), został wybrany na 
przewodniczącego wyższej izby 
Zgromadzenia Narodowego - Rady 
Republiki na jej pierwszym posie
dzeniu.

47-letni przewodniczący jest z  . 
zawodu inżynierem chemikiem Przed 
przejściem do administracji, przez 22 
lata był dyrektorem zakładów szklar
skich w  Homlu. Był też członkiem 
partii komunistycznej w czasach ra
dzieckich.

Wiceprzewodniczącą R ady 
została Tamara Dudko, dyrektor za
kładów piwowarskich w Mińsku.

Obecny na posiedzeniu Rady 
prezydent Aleksandr Łukaszenka 
poparł obydwie kandydatury i nie 

.ukrywał, iż były z nim wcześniej 
uzgodnione. Innych kandydatur nie 
było. W głosowaniu tajnym przeszły 
jednogłośnie.

Nowo wybrany przewodni
czący zapowiedział, że w Radzie „nie 
będzieżadnych frakcji, nie będzie też 
żadnych ostrych odejść ani w prawo, 
ani w lewo”, choć zapewnił, że będą 
Warunki do nieskrępowanej wymia
ny poglądów.

Zgodnie z nową Konstytucją, ‘ 
wprowadzoną po listopadowym re
ferendum, wyższa izba Zgromadze
nia Narodowego ma liczyć 64 osoby - 
po 8 wybranych z każdego z 6 obwo- 
dów i stolicy oraz 8 mianowanych

przez prezydenta.
Wybory - zgodnie z  prezyJ 

denckim dekretem - odbywały się 
dość.szczególnie. Kandydatów, w 
liczbie 8, typowano na wspólnych 
posiedzeniach prezydiów tereno
wych rad i podległych prezyden-; 
towi komitetów wykonawczych] 
Listę- obejmującą wyłącznie 8 [ 1 
dydatów układano - zgodnie z de
kretem: , jawnie, drogą consensu
su”. Potem głosowano tajnie na nią, 
bez prawa wnoszenia dodatkof 
wych kandydatur, na wspólnych 
posiedzeniach przedstawicieli rad 
terenowych niższych szczebli, w 
ramach określonego obwodu. Wszę
dzie ustalone wcześniej listy zo
stały w głosowaniach zatwierdzo
ne. Wyjątek stanowi Mińsk, gdzie 
wymagane poparcie otrzymało tyl
ko 5 z 8 kandydatów. Prezydent 
też mianował na razie 5 z 8, do ja 
kich Konstytucja daje mu prawo, 
senatorów. Obecnie w Radzie po
zostaje więc 6 wakatów.

W jej składzie przeważa 
prezydencka administracja tereno
wa. Do Rady weszli wszyscy bez 
wyjątku kierownicy obwodowych 
komitetów wykonawczych, wielu 
rejonowych i miejskich. Poza nimi, 
najliczniejszą grupę stanowią wie
loletni dyrektorzy przedsiębiorstw 
- w tym kołchozów i sowchozów. 
Jest też kilku deputowanych rad 
terenowych. Zgodnie z  życzeniem 
prezydenta -ponad 30 proc. sena- 
torów stanowią kobiety.

Rozważania
O przyszłości Europy

 | „(...) Kiedy kwestia przy
łączenia się do Europy staje się ra- 

sprawą analizy kosztów i zy
sków, a nie historycznej nieuchron
ności, pojawiają się znacznie po- 
| ważniejsze pytania -pisze „The Ti- 

"1 Jeżeli członkostwo w Unii 
Europejskiej nie wydaje się już nie
zbędne do przetrwania narodowe- 

to czy jest tak pożądane, jak 
wszyscy zakładali? Jeśli kraje takie, 
jak Polska, Węgry, a nawet mała Sło
wenia zaczynają mieć uczucie, ~że 
mogłyby przetrwać jako kraje nie
podległe na pokojowym kontynen- 

euroazjatyckim, to dlaczego jesz- 
; raz miałyby podporządkowy

wać się jakiemuś superpaństwu? 
|Być może byłoby dla nich lepiej, 
gdyby schroniły się pod militarnym 
parasolem NATO, wynegocjowały 
globalne porozumienia co do swo
bodniejszego handlu, a potem ruszy- 

na poszukiwanie szczęścia w sze
rokim świecie?

Gdyby szybko rozwijające 
kraje Europy wschodniej, które 

wniosły do naszej wspólnej kultury 
równie wiele, jak każdy inny region

naszego kontynentu, miały pozostać 
poza jądrem integracji francusko^nie- 
mieckiej, to mogłoby to mieć ogrom
ne implikacje dla innych peryferyj
nych regionów Europy: Skandynawii, 
basenu Morza Śródziemnego i Wysp 
Brytyjskich. (...)

W tej chwili prawdopodobnie 
nie ma sensu, by Wielka Brytania, 
Polska czy jakikolwiek inny kraj sta
rały się powstrzymać Niemców, Fran
cuzów i Belgów czy zniechęcić ich do 
tworzenia europejskiego superpań- 
stwa o zwartej organizacji. Jednak 
kraje, które trzymają się z dala od in
tegracji europejskiej, nie muszą nego
wać swej europejskiej kultury ani od
wracać się do Europy plecami. Kto
kolwiek uczył się rachunku różnicz
kowego - który jest jednym z niekwe
stionowanych i uniwersalnych osią
gnięć kultury europejskiej - powinien 
wiedzieć, że dezintegracja to nie je
dyny antonim integracji. W rachunku 
różniczkowym przeciwieństwem in
tegracji jest zróżnicowanie. W histo
rii, tak jak i w matematyce, oba te pro
cesy są trudne, ale niezmiernie wzbo
gacające".

Rekordy
,Zbieranie pasażerów’

Kiedy mieszkaniec Kolonu, 
Christoph Schwcrs wsiada do autobusu 
lub tramwaju, natychmiast ustawia się 
obok automatu sprzedającego bilety. 
Jeśli tylko któryś ze współpasażerów 
szuka drobnych w portmonetce, żeby 
zapłacić za przejazd, Schwcrs oznajmia 
mu: „Nic potrzebuje pan biletu. Jcdzic 
pan zc mną za darmo. Jeśli przyjdzie 
kontroler, proszę przysłać go do mnie”.

Jego oferta jest zupełnie legalna 
i dała Niemcowi z Kolonii nawet wpis 
do księgi Guinncssa w stworzonej przez 
niego samego nowej dyscyplinie „zbie
rania pasażerów”. Regulamin okręgu 
komunikacyjnego Rhcin-Sicg pozwala 
abonentom biletów miesięcznych zabie
rać dodatkowo osoby towarzyszące. Z 
posiadaczem biletu, kosztującego 77 
marek 70 fenigów, może jechać po go
dzinie 19 i przez cały dzień w weekend 
jeden dorosły i troje dzieci, może on 
też wieźć jeden rower i jednego psa.

„W założeniu przepis ten miał 
umożliwić bezpłatną jazdę krewnym i 
znajomym, na przykład przyjaciółce czy 
żonie, z którą abonent idzie wieczorem 
do kina” - mówi rzecznik zakładu komu
nikacji w Kolonii, Dictmar Ross.”Ale 
naturalnie można wziąć, kogo się chce.”

1 tak Christoph Schwcrs nadal 
podróżuje bezkarnie z . zupełnie mu ob

cymi ludźmi w obrębie kolońskicj sieci 
komunikacyjnej.

W 1991 r. Schwcrs, „namiętny 
użytkownik” i wzorowy klient zakładu 
komunikacji w Kolonii, pomyłkowo źle 
skasował bilet Natychmiast znalazł się 
kontroler, który wlepił mu karę w wyso
kości 30 marek. „Tak mnie potraktowa
li, jakby złapali mnie na masowym mor
dzie” - stwierdził Schwcrs. To wydarzenie 
zainspirowało go do prywatnej zemsty

„Moim pierwotnym celem było 
przewiezienie tylko 30 pasażerów gratis, 
po jednym za każdą markę mandatu” - 
mówi mieszkaniec Kolonii. „Ale reakcje 
ludzi były tak sympatyczne, że postano
wiłem kontynuować”. Schwcrs, który pra
cuje jako rewizor w przedsiębiorstwie far
maceutycznym, prowadzi dokładną do
kumentację swojej działalności. Do tej 
pory udało mu się przewieźć 2.684 pasa
żerów, dwa rowery i dziewięć psów.

Większość ludzi, po początko
wym zdumieniu, chętnie przystaje na 
ofertę Kolończyka. Według doświadczeń 
Schwcrsa tylko dziesięć procent zagad
niętych odrzuca propozycję.

Jak obliczył Schwcrs, w ciągu 
swojej działalności pozbawił zakłady 
komunikacji miejskiej w Kolonii kilku 
tysięcy marek. Przy ogólnym obrocie 
197 milionów marek mogą one jednak 
łatwo przeboleć tę stratę.

Włochy 
Zreformować 
szkolnictwo
Obowiązek szkolny od pią

tego, zamiast od szóstego roku ży
cia, dziesięć lat obowiązkowej nauki, 
zamiast ośmiu, nowe cykle naucza
nia, to główne zamierzenia planu re
formy szkolnictwa, jaki rząd włoski 
wkrótce przedstawi - podało źródło 
poinformowane.

Reformę obiecaną przez cen
trolewicową koalicję przed jej doj
ściem do władzy w kwietniu 1996 r. 
zaprezentują premier Romano Prodi, 
minister oświaty Luigi Bcrlmguer i 
wicepremier Walter Vcltroni. Jeśli zo
stanie ona przyjęta, będzie pierwszą 
reformą szkolnictwa włoskiego od 
1923 r..

Przedszkole, nadal dobrowol
ne dla dzieci od 3 roku życia, teraz 
obowiązkowe będzie dla S-latków. 
Dzieci w wieku od lat 6 do 12 obowią
zywać bądzic nauka w „szkole pod
stawowej”, a od lat 13 do 15 w „szko
le kierunkowej”. Znikną cyklo „szko
ły elementarnej” (6-11 lat) i „szkoły 
średniej niższej1’ (11-14 lat). Drugi 
cykl (szkoła średnia) skrócony zosta
nie z czterech do trzech lat (do 18 
roku życia) 1 nic będzie obowiązko-
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Dania
.Królowa - wulkan”

Na dwudziestopięciolecie 
panowania duńska królowa Małgo
rzata II otrzymała nowy, zaskaku
jący przydomek. Gazeta „Ekstra 
Bladet” w  jubileuszowym dodatku 
nazwała popularną monarchinię 

' „królową-wulkanem”. Nie uzasad
niła tego jednak ani słynnym kró
lewskim nałogiem palenia papiero
sów, ani odkryciami z sypialni na 
zamku Amalienborg. Raczej anali
za grafologiczna pisma Małgorza
ty II wykazała, że królowa jest oso
bą pełną wewnętrznych sprzecz
ności, której „wewnętrzne rozdar
cie między własną chęcią a obowiąz
kami zawodowymi” wyraża się w 
niezrozumiałych dla otoczenia wy
buchach złości.

90 procent Duńczyków ma 
jednak inną opinię na temat charak
teru królowej, regularnie oceniając 
w sondażach jej sposób sprawowa
nia rządów na piątkę. Dlaczego 
monarchia duńska, w przeciwień
stwie do angielskiej, od chwili wstą
p ienia na tron M ałgorzaty 15 
stycznia 1971 roku staje się coraz 
bardziej popularna, nie wie nawet 
sama zainteresowana. „W każdym 
razie mam za sobąszcz^liwych 25 
lat” - powiedziała królowa na krót

ko przed jubileuszem. Wyznała jed
nak również, że bywają dni, kiedy 
trudno jest jej zmusić się do wypeł
niania obowiązków zawodowych.

Panowanie Małgorzaty charak
teryzuje brak skandali lub głośnych 
konfliktów rodzinnych. Skutecznie 
wspierana przaz przyjazne media, 
królowa prezentuje się swoim pod
danym tak, jak Duńczycy najchętniej 
widzą samych siebie: życzliwa i pew
na siebie, popełniająca małe czy śred- 

, nie, ale zawsze wybaczalne, błędy.
Nic nie szkodzi, że królowa nie 

chce rzucić palenia, że synom i mężo
wi nie może wybić z głowy szybkiej 
jazdy samochodem, nie umie pogo
dzić się z niepowodzeniami w swojej 
działalności artystycznej. Nikt jej nie 
krytykował, kiedy w zeszłym roku 
jeden z synów oświadczył, że mało 
dbała o swoje dzieci. Królowa sama 
zawsze twierdziła, że jako matka nie 
odniosła sukcesu.

Kiedy Małgorzata, jak to było 
w  1993 roku, wezwała poddanych do 
poszukiwań zaginionego dworskiego 
jamnika, Zenobii, nie śmiano się, tyl
ko zdecydowanie przystąpiono dó 
dzieła: setki Duńczyków przemierza
ło las za zamkiem Fredensborg pod 
Kopenhagą w  poszukiwaniu suczki.

Francja
Chirac broni bagietki

Prezydent Jacąues Chirac 
wystąpił w obronie tradycyjnej 
francuskiej bagietki, będącej fety-* 
szem dla Francuzów, oświadczając, 
że bułki rch leby  produkowane fa
brycznie nie zasługują nawet na 
miano „chrześcijańskiego pożywie
nia”.

Od początku tego rokuive 
Francji obowiązuje rozporządzenie, 
że prawo do szyldu z napisem „PIE- 
1KARNIA” mają tylko ci piekarze, 
którzy wszystkie czynności: od do
boru mąki przez pizygotowanie cia
sta aż po wypiek wykonują w swo
im zakładzie. Supermarkety i skle
py, które przy wypieku korzystają 
z mrożonego ciasta fabrycznego, 
muszą umieszczać wywieszki mniej 
atrakcyjne, np. „punkt sprzedaży

chleba”. Od 1 stycznia w  przybliże
niu do 5 tysięcy sklepów francuskich 
musiało w związku z  tym zdjąć szyld 
„PIEKARNIA”.

Konsumpcja tradycyjnych 
bagietek we Francji spadła sześcio
krotnie w porównaniu z początkiem 
naszego stulecia. Uważa się, iż wiąże 
się to z  katastrofalnym spadkiem ja
kości tego rodzaju pieczywa.

Bagietki sprzedawane w wiel
kich supermarketach w dziale pie
karniczym pochodzą z zamrożonego' 
surowca i po pewnym czasie są prak
tycznie niejadalne.

Chirac- zapowiedział, że jest 
gotów doprowadzić do przyjęcia usta
wy zakazującej produkcji bagietek 
innych niż wypiekane w tradycyjny 
sposób.

Rocznice

Bohater 
„Czarnego 
kryminału”
14 bm. przypada! czterdzie

sta rocznica śmierci Humphreya Bo- 
garta, jednej z najbardziej charyzma
tycznych postaci w historii kina, 
zdobywcy Oscara za pierwszopla
nową rolę męską w „Afrykańskiej 
królowej”. Aktor zmarł w wieku 57 
lat. Przyczyną śmierci była długo
trwała choroba nowotworowa.

„Gdy spytamy przeciętnego 
idza, kto zawojował film w kape

luszu, wygniecionym prochowcu'i 
z  niedopałkiem papierosa w kąciku 
ust to bez wątpienia odpowie, że 
Bogart To najdobitniej dowodzi, jak 
mocno utkwił w pamiąci publiczno
ści wizerunek bohatera stworzony 
w latach czterdziestych przez tego 
aktora. Bogart zazwyczaj grywał 
postacie niejednoznaczne moralnie, 
w których wnętrzu toczyła się nie
ustanna walka pierwiastków zła i 
dobra. W finale bohater przez niego 
odtwarzany niejednokrotnie ginął, 
bądź odnosił pyrrusowe zwycię
stwo. Bogart należał do czołowych 
laktorów nowatorskiego wtedy, a 
popularnego i dziś nurtu filmowego 
zwanego „czarnym kryminałem” - 
powiedział dziennikarzowi PAP hi
storyk filmu Jan Sylwin.

Humphrey Bogart urodził się 
I w 1899 r. w Nowym Jorku. Dzie- 
ciństo i młodość spędził w dostat
ku, gdyż był synem renomowanego 
chirurga i cenionej graficzki.

Obyczaje

Apel prostytutek 
do żon

Stowarzyszenie Prostytutek 
Zimbabwe (PAZ) wystosowało apel 
do żon, by dawały mężom większe 
kieszonkowe na ich wypady na mia
sto - poinformowała we wtorek miej
scowa prasa.

Rzeczniczka stowarzyszenia 
Miriam Gwegwende wyjaśniła, że 
cena za usługi świadczone przez 
członkinie PAZ wzrosła z 30 do 50 
dolarów zimbabweńskich (z 3 do 5 
dolarów USA), by zrekompensować 
wzrost cen ubrania, żywności i ko
munikacji.

„Zony powinny się z nami soli- 
. daryzować, toteż zwracam się do nich, 
by zachęcały mężów do zabierania na 
miasto więcej pieniędzy” - powiedziała 
Miriam - „Nie jesteśmy zamężne, ale 
my też musimy żyć i posyłać nasze 
dzieci do szkoły” - dodała.

Reklamuje soki
Księżna Yorku, Sarah Ferguson 

nagrała w Stanach Zjednoczonych 30- 
sekundową, telewizyjną reklamówkę 
zachwalającą zalety jednego z  no
wych, amerykańskich napojów owo
cowych. Film ma być pokazywany 
jedynie w USA.

Zarabiając na reklamie, co jest 
zajęciem niezwykłym jak na przed
stawiciela rodziny królewskiej, księż
na usiłuje pozbyć się przytłaczającej 
ją  góry prywatnych długów.

Zbrodnie
NRD utrudniała ściganie nazistów

Dyrektor wiedeńskiego cen
trum dokumentacji zbrodni nazizmu 
Simon Wiesenthal zarzucił władzom 
eks-NRD utrudnianie pociągania do 
odpowiedzialności sprawców nazi
stowskiego terroru.

W wywiadzie, udzielonym pi
smu „Super Illu” w związku z nie
dawnym aresztowaniem w USA by
łego esesmana Michaela Kolnhofera, 
Wiesenthal oświadczył, że organa 
państwowe NRD „nie udostępniając 
istotnych informacji sprawiły, że set
ki nazistowskich sprawców uniknęły 
kary”. Również Kolnhofer został zi
dentyfikowany na podstawie listy, 
która była w posiadaniu NRD, lecz

wówczas nie została udostępniona - 
poinformował Wiesenthal.

„Honecker i jego towarzysze 
szczycili się zawsze tym, że w NRD 
konsekwentniej ściga się nazistów niż 
na Zachodzie”, powiedział Wiesen
thal. „To jest legenda”. Na przykład 
organa państwowe NRD „w ogóle 
nie odpowiedziały na setki listów, 
wysłanych przez zachodnioniemiec- 
kie sądy, które prosiły o pomoc w 
sprawach przeciwko nazistom lub 
chciały Zaprosić świadków z NRD”. 
Wiesenthal zarzuca tajnym służbom 
NRD (Stasi) świadome ukrywanie 
akt nazistowskich przestępców, aby 
móc ich szantażować i pozyskać dla 
działalności szpiegowskiej.

Archeologia

Starożytne zęby
Bułgarski archeolog o nazwi

sku Panajotow, który znalazł podczas 
prac wykopaliskowych w pobliżu 
Warny dwa rzymskie metalowe zęby 
z IV w., postanowił wprawić sobie je 
na stałe, żeby w ten sposób stać się 
człowiekiem z najstarszymi na świe- 
cie zębami i trafić do księgi rekordów

Guinnessa - odnotowała agencja UPI.
Dentysta usunął już  archeolo

gowi dwa zdrowe zęby z górnej szczę
ki i w to miejsce zaimplantowane zo
staną antyczne zęby z brązu. Mają 
być wstawione metodą zbliżoną do 
sposobów stosowanych przez staro
żytnych Rzymian.

Przepisy
Będą płacić pieszym

Kierowcy holenderscy będą 
w przyszłości płacić odszkodowanie 
pieszym lub rowerzystom, którzy 
odnieśli obrażenia ciała w kolizji z  ich 
wozem, bez względu na to, kto spo
wodował wypadek. Odpowiedni pro
jekt nowych przepisów drogowych 
zyskał już aprobatę rządu. Musi być 
jeszcze zbadany przez Naczelny Sąd 
Administracyjny

Obecnie warunkiem orzeczenia 
odszkodowania jest wyjaśnienie, kto

ponosi winę za wypadek. Procesy 
cywilne w tego rodzaju sprawach cią
gną się bardzo długo, a odszkodowa
nia często nie stanowią dostatecznej 
rekompensaty. Zgodnie z nowymi] 
przepisami kierowca zawsze byłby 
odpowiedzialny za urazy odniesione 
przez pieszych lub rowerzystów.' 
Może on zostać uwolniony od obo
wiązku wypłacenia odszkodowania 
tylko w przypadkach, gdy wykaza 
na zostanie wyraźna wina poszkodo] 
wanych.

Subkultury
Alternatywa
Malezyjscy uczniowie noszą

cy na głowach sterczące lub farbo
wane w stylu punk włosy będą 
musieli zmienić swe fryzury na bar
dziej konserwatywne, o ile chcą 
kontynuować naukę w szkole - 
oświadczył minister edukacji Ma* 
lezji Najib Abdul Razak.

W telewizyjnym programie 
„Malezja dzisiaj” Razak powiedział, 
że z  jego polecenia będzie badana 
subkultura punków wśród uczącej 
się młodzieży. Uczniowie z punko
wymi fryzurami nie będą mogli po
zostać w szkołach.

W zeszłym tygodniu małe- 
zyjska gazeta „Utusan” pisała o ro
snącej popularności punkowej sub
kultury w Malezji i młodzieżowej 
modzie na skórzane koszuleH 
spodnie oraz taniec „pogo”.

Reagując na artykuł prasowy, 
premier Mahathir Mohamad wej 
zwał malezyjską młodzież do od
rzucenia mody punkowej i „innych 
negatywnych wpływów zachód-^ 
nich”.

UE
Nowy 

przewodniczący
Francuska deputowana z gra

py radykałów Catherine Lalumiere 
była jedyną kontrkandydatką wy
branego na przewodniczącego Par
lamentu Europejskiego hiszpańskie
go chadeka Jose-Marii G i I -Rob lesa.

Uzyskała ona zaskakująco 
dużo głosów, biorąc pod uwagę fakt, 
że wybór Gil-Roblesa uzgodniły 
między sobą dwie największe gra
py w PE - socjaliści i chadecy, 
sprawiało, że głosowanie uważano 
za czystą formalność.

Na Gil-Roblcsa oddano 338 
głosów, na panią Lalumiere -1771

Dla zagorzałych wędkarzy i mróz nie straszny. Aby tylko dalej od zgorzkniałej żony i problemów w 
pracy. Worki plastikowe mają chronić przed mrozem i dokuczliwym wiatrem. Na ten prosty pomysł wpadli 
moskwianie.

FotEPA-ELTA

Ekoloeia
Truciciele
Brazylia, Chiny, Indie, Indonezja, 

Japonia, Niemcy, Rosja i Stany Zjed
noczone, to kraje najbardziej zatru
wające środowisko i odpowiedzialne 
za zbyt powolną realizację decyzji 
ONZ-owskiej konferencji w Rio de 
Janeiro w 1992 r. Tak ocenili eksperci 
Worldwatch Insti tute w raporcie, ogło
szonym w stolicy USA.

Wymienione kraje zamieszku
je 56 proc. ludności Ziemi, na ich te
rytoriach jest. 53 proc. lasów naszej 
planety, tam też powstaje 58 proc.

ogólnoświatowej emisji dwutlenku 
węgla. Od uchwalenia przez „szczyt” 
w Rio de Janeiro „Agendy 2000” w 
sprawie poprawy stanu przyrody w 
skali globalnej, ludność świata wzro
sła o 450 min, emisja do atmosfery 
dwutlenku węgla osiągnęła jeszcze 
wyższy poziom, a w wielu rejonach 
wycięto lasy. Zdaniem autorów rapor
tu,. w rękach władz wymienionych 
państw leży decyzja o wypełnieniu 
głównych zobowiązań podjętych nie
mal 5 lat temu: Konwencji o zacho
waniu różnorodności biologicznej i 
Konwencji w sprawie zmian klima
tycznych.

Worldwatch Institute wymie
nia jako jeden z niewielu pozytyw

nych przykładów fakt, iż władze 
ponad 1500 miast w 51 państwach 
wprowadziły na swym terenie su
rowsze przepisy dotyczące ochro
ny przyrody, nawet od tych, jakie 
uzgodniono w Rio de Janeiro. Jed
nak w większości państw brak po
litycznej woli, aby powstrzymać 
postępującą degradację środowiska.

Ze  ś w ia ta : PAP,ELTA
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Wa Ustawa Republiki Litewskiej
nr YIII-57 z 23 grudnia 1996 r.

O nowelizacji ustawy o wyborach 
do Rad samorządów

(Dz. Ustaw, 1994, nr 53-996, nr 63-1234, nr 89-1719; 1995, nr 7-143, nr 18-405)
Artykuł 20. Pomoc dla komisji wyborczych 

■  1. Instytucje państwowe i samorządowe, przedsiębiorstwa, 
urzędy i organizacje, ich osoby oficjalne powinny dopomagać 
komisjom wyborczym w spełnianiu ich pełnomocnictw i udzie- 
|lać im potrzebnych wiadomości.

■ I 2. Instytucje państwowe i samorządowe, przedsiębiorstwa,
I urzędy i organizacje, ich osoby oficjalne powinny w ciągu 3 dni 
rozpatrzeć prośby, przedstawione przez komisje wyborcze i udzie
lić umotywowanych odpowiedzi komisjom wyborczym.

Komisje wyborcze do prac pomocniczych mogą angażo- 
Iwać odpowiednią ilość personelu.
^ ■ 4 .  Samorządy miejskie, rejonowe, instytucje i organizacje 
I państwowe powinny zapewnić komisjom wyborczym odpowied
nie pomieszczenia i urządzenia do przygotowania i przeprowa
dzenia wyborów.

I Artykuł 21. Opłata pracy członków komisji wyborczych 
11. Przewodniczący i członkowie komisji wyborczych za pracę 

[komisjach wyborczych otrzymują wynagrodzenie zgodnie ze 
[zgłoszonymi przez Główną Komisję Wyborczą i zatwierdzony- 
■  przez rząd t&ryfami.

Artykuł 22. Zmiana składu komisji wyborczych
 | 1. Przewodniczącego lub członka komisji wyborczej może

|odwołać ze stanowiska w komisji ta komisjawyborcza, która 
zatwierdziła skład tej komisji albo Główna Komisja Wyborcza. 
^ | 2 .  Komisja wyborcza może rozpatrywać tylko umotywowa
ny wniosek partii lub organizacji politycznej w sprawie odwoła- 

zgłoszonego przez nią samą członka komisji wyborczej.
I 3. W razie potrzeby nowy przewodniczący łub członek ko- 

[misji wyborczej może być wyznaczony w trybie określonym w 
niniejszej ustawie, również po upływie terminów, ustalonych w . 
części 1 artykułu 13 i w części 5 artykułu 15.

Rozdział czwarty 
Spisy wyborców 

i zaświadczenie wyborcy
Artykuł 23. Spisy wyborców
1. Do organizowania i przeprowadzenia wyborów sporzą

dzane są następujące spisy wyborców:
1) spis wyborców Republiki Litewskiej^
2) spisy wyborców okręgów wyborczych;
3) spisy wyborców obwodów wyborczych.
2. Spisy wyborców sporządza się dwukrotnie - wstępne i 

ostateczne. Te spisy mogą być wykorzystywane wyłącznie do 
organizowania i przeprowadzenia wyborów.

3. Tryb sporządzania spisów wyborców powinien być taki, 
aby każdy, mający prawo wyborcze obywatel Republiki Litew
skiej, został wpisany do spisów wyborców. Nikt nie może być 
wpisany kilkakrotnie do spisów wyborcÓWi -'

4. Do organizowania agitacji wyborczej na prośbę partii, 
oiganizacji politycznych, które zgłosiły kandydata lub kandyda
tów, mogą być sporządzone uogólnione spisy wyborców (bez 
nazwisk, bez daty urodzenia, bez dokładnego adresu miejsca za
mieszkania wyborców. Faktyczne wydatki na sporządzenie tych 
spisów pokrywają partia, organizacja polityczna lub kandydat, 
którzy je zamówili.

5. Spisy wyborców Republiki Litewskiej, spisy wyborców 
okręgów wyborczych, które sporządza i prowadzi dyspozytor 
rejestrumieszkańców, sporządza się na dyskietkach magnetycz
nych. Tryb, formę sporządzania spisów, sposób sporządzania oraz 
tryb korzystania z nich określa Główna Komisja Wyborcza.

Artykuł 24. Ogólny tryb wpisania obywateli do spisu wy
borców Republiki Litewskiej

1. Do spisu wyborców Republiki Litewskiej wpisywani są 
wszyscy posiadający prawo wyborcze obywatele Republiki Li
tewskiej na podstawie danych wydania potwierdzającego oby
watelstwo dokumentu (paszportu) i rejestru mieszkańców Repu
bliki Litewskiej. Instytucje państwowe, wydające dokumenty 
potwierdzające obywatelstwo Republiki Litewskiej, prowadzące 
wpis miejsca zamieszkania w dokumentach obywateli, rejestru
jąca zgony obywateli i utratę obywatelstwa, odpowiedzialne są 
również za to, aby w rejestrze mieszkańców Republiki Litew
skiej w czas i jakościowo dokonywano odpowiednich zmian i 
udokładnień. Spisy sporządzone według danych rejestru miesz
kańców Republiki Litewskiej są wstępne.

2. Sporządzanie, udokładnianie i prowadzenie spisów wy
borców organizuje Główna Komisja Wyborcza na podstawie in
formacji dostarczanej przez instytucje państwowe, samorządowe 
i okręgowe komisje wyborcze.

3. Ze spisu wyborców Republiki Litewskiej powinni być 
wykreślani:

1) zmarły obywatel Republiki Litewskiej;
2) osoba, która utraciła obywatelstwo Republiki Litewskiej;
3) obywatel Republiki Litewskiej, co do którego uprawo

mocniło się postanowienie sądu o uznaniu go za niezdolnego do 
czynności prawnych.

Ciąg dalszy. Początek patrz w nr 8

4. W okresie nie przekraczającym siedmiu.dni przed wybo
rami wstępne spisy wyborców z poczynionymi w nich i uznany
mi w określonym trybie przez Główną Komisję Wyborczą zmia
nami zatwierdzane są jako ostateczne spisy wyborców. Zmiany 
w ostatecznych spisach wyborców mogą być dokonywane wy
łącznie za zgodą Głównej Komisji Wyborczej.

Artykuł 25. Spis wyborców okręgu wyborczego
Spis wyborców okręgu wyborczego na dyskietkach magne

tycznych na podstawie spisu wyborców Republiki Litewskiej i 
podanego w nim miejsca zamieszkania wyborcy (ostatniego zna
nego miejsca zamieszkania wyborcy) sporządza Główna Komi
sja Wyborcza i nie później niż na 65 dni przed wyborami przeka
zuje okręgowej komisji wyborczej. Jednocześnie sporządza się 
spisy obywateli mieszkających za granicą i spisy obywateli, któ
rych miejsce zamieszkania nie jest znane.

Artykuł 26. Spisy wyborców obwodu wyborczego
Spis wyborców obwodu wyborczego na podstawie spisu 

wyborców okręgu i podanego w nim miejsca zamieszkania wy- 
- borcy sporządza okręgowa komisja wyborcza i nie później niż na 
55 dni przed wyborami przekazuje obwodowej komisji wybor
czej. Podobnie sporządza się spis obywateli, których miejsce za
mieszkania nie jest dokładnie znane. Wyborcy - członkowie za
łóg i pasażerowie statków, którzy w okresie głosowania pocztą i 
w dniu wyborów nie mogą wrócić na Litwę, wpisywani są w 
trybie określonym przez Główną Komisję Wyborczą do spisu 
Wyborców obwodu wyborczego, na którego terytorium jest port 
macierzysty statku lub administracja armatora.

Artykuł 27. Ogłoszenie spisów wyborców i zapoznanie 
się ze spisami wyborców

.Gdy pozostaje co najmniej 55 dni'do wyborów, obwodowa 
komisja wyborcza stwarza wyborcom warunki do zapoznania się 
ze spisem wyborców obwodu. Przy wejściu do lokalu komisji 
wyborczej powinien być podany czas; dyżurów członków komi
sji, jak też ogłoszone numery telefonów, przez które wyborcy 
mogą sprawdzić, czy zostali wpisani do spisu wyborców. Po za
kończeniu ustalonego w niniejszej ustawie okresu wręczania za- 
świadcżeń wyborcy, czas dyżurów obwodowej komisji wybor
czej, jej telefony kontaktowe powinny być również umieszczone 
na klatkach schodowych domów wielomieszkaniowych.

Artykuł 28. Zaświadczenie wyborcy
1. Zaświadczenie wyborcy jest dokumentem wydanym przez 

komisję wyborczą, w którym wskazuje się, do spisu wyborców 
jakiego obwodu wyborczego jest wpisany obywatel Republiki 
Litewskiej. Bez tego zaświadczenia nie wolno głosować pocztą.

2. W zaświadczeniu wyborcy wskazuje się:
1) imię i nazwisko wyborcyj _
2) datę urodzenia (rok, miesiąc, dzień) wyborcy;
3) adres wyborcy;
4) nazwę i numer okręgu wyborczego, w którym głosuje 

wyborca;
5) nazwę, numer i adres lokalu do głosowania obwodu wyr 

borczego, do którego'spisu wyborców został wpisany wyborca;
6) numer porządkowy wyborcy w spisie wyborców obwodu 

wyborczego;
7) datę wyborów, czas głosowania w lokalu do głosowania 

obwodu wyborczego, jak też wskazuje się, że  to zaświadczenie 
jest konieczne przy głosowaniu pocztą, może też być wpisana 
ważna dla wyborcy informacja.

Artykuł 29. Wręczenie zaświadczenia wyborcy
1. Wręczenie zaświadczenia wyborcy dla wyborców organi

zuje obwodowa komisja wyborcza. Przebywającemu zagranicą 
wyborcy, który podał swój adres przedstawicielstwu dyploma
tycznemu Republiki Litewskiej, zaświadczenie wyborcy wręcza 
albo wysyła pocztą przedstawicielstwo dyplomatyczne. Zaświad
czenia wyborcy nie wręcza się wyborcy, który głosuje na statku.

2. O wręczeniu zaświadczenia wyborcy odnotowuje się we 
wstępnym spisie wyborców. .Zaświadczenie wyborcy albo wrę
cza się wyborcy osobiście, albo mieszkającej razem z wyborcą 
osobie, albo sąsiadowi wyborcy, który zna wyborcę i zobowiązał 
się, że do rszy  mu zaświadczenie wyborcy. Wręczanie zaświad
czeń wyborcy powinno być zakończonenie później niż na 40 dni 
przed wyborami.

3. Wyborca, który nie otrzymał w terminie zaświadczenia 
wyborcy albo któremu wydano zaświadczenie wyborcy z niedo
kładnościami, powinien bezzwłocznie powiadomić o tym obwo
dową komisję wyborczą, na której terytorium mieszka, i przed
stawić komisji wyborczej swój dowód osobisty albo inny doku
ment potwierdzający tożsamość. Jeżeli Wyborca jest wpisany do 
spisu wyborców tego obwodu wyborczego, to obwodowa.komi
sja wyborcza powinna wyborcy wypisać nowe zaświadczenie 
wyborcy i bezzwłocznie je wydać. Jeżeli wyborca nie jest wpisa
ny do spisu wyborców tego obwodu wyborczego, ale figurujący 
w dowodzie osobistym wyborcy adres należy do terytorium tego 
obwodu wyborczego, albo wyborca przedstawia inne dowody, 
że mieszka na terytorium tego obwodu wyborczego, to obwodo
wa komisja wyborcza daje wyborcy do wypełnienia podanie o 
formie ustalonej przez Główną Komisję Wyborczą z prośbą o 
wpisanie wyborcy do spisu wyborców tego obwodu wyborczego

(albo to podanie wypełnia sam członek obwodowej komisji wy-l 
borczej) i bezzwłocznie powiadamia o tym okręgową komisję] 
wyborczą, która powinna zadbać, aby na podstawie tego podania 
wyborca został wpisany do spisu wyborców danego..obwodu 
wyborczego. Zaświadczenie wyborcy wypisuje się i wręcza wy-l 
borcy po tym, gdy udokładni się spisy wyborców. . I

4. Okręgowa komisja wyborcza w trybie określonym przez] 
Główną Komisję Wyborczą może wypisać zaświadczenie wyborcy 
dla wyborcy wniesionemu do spisu wyborców innego okręgu 
wyborczego, jeżeli nie może on przybyć na stałe miejsce zamieszl 
kania, by wziąć lub w inny sposób otrzymać zaświadczenie wy-l 
borcy. Wyborca powinien o-to prosić pisemnie i przedstawić pąszj 
port obywatela Republiki Litewskiej z meldunkiem z miejsca] 
zamieszkania.

Artykuł 30. Udokładnianie spisów wyborców przed spo
rządzeniem ostatecznych spisów

1. Wstępne spisy wyborców udokładnia się w razie przeno
szenia wyborcy z jednego obwodowego, okręgowego spisu wy
borców do innego, skreślenia. lub Wpjśania wyborcy do spisu 
wyborców Republiki Litewskiej. "

_ 2. Wyborca jest przenoszony z jednego spisu wyborców do 
innego, jeżeli okazuje się,_że we wstępnym spisie został mylnie 
podany jego adres miejsca zamieszkania albo on się zmienił już 
po sporządzeniu spisu. -
|  3. Przeniesieniem wyborcy ze spisu wyborców jednego ob
wodu wyborczego do spisu wyborców innego obwodu wybor
czego w tym samym okręgu wyborczym zajmuje się okręgowa 
komisja wyborcza i powiadamia Główną Komisję wyborczą o 
zmianach dokonanych w spisach wyborców obwodów wybor
czych. Przeniesieniem wyborcy ze spisu wyborców jednego okrę
gu wyborczego do spisu wyborców innego okręgu wyborczego 
zajmuje się Główna Komisja Wyborcza na wniosek okręgowej 
komisji wyborczej i o poczynionych zmianach powiadamia okrę
gowe komisje wyborcze. Wpisać lub skreślić wyborcę ze spisu 
wyborców Republiki Litewskiej może tylko Główna Komisja 
Wyborcza w przypadkach określonych w artykule 24 niniejszej 
ustawy.

Artykuł 31. Wpisanie przebywających za granicą oby
wateli Republiki Litewskiej do spisów wyborców

1. Przebywający za granicą obywatele Republiki Litewskiej, 
którzy mieszkają na Litwie, wpisywani są  do spisu wyborców 
okręgu wyborczego, na którego terytorium pracuje Sejm Repu
bliki Litewskiej.

2. Przedstawicielstwo dyplomatyczne Republiki Litewskiej 
nie później niżna 15 dni przed wyborami przekazuje Głównej 
Komisji Wyborczej sporządzony w przedstawicielstwie dyplo
matycznym spis wyborców i dane o jego udokładnieniu. Spis ten 
może być uzupełniony o wyborców, którzy w okresie głosowa
nia pocztą i w dniu wyborów nie mogą wrócić na Litwę i głosują 
w przedstawicielstwie dyplomatycznym.

A rtykuł-32. Wpisanie do spisów wyborców żołnierzy 
ochrony kraju, wyborców przebywających na statkach oraz 
w miejscach odbywania kary

1. Wyborcy odbywający czynną wojskową lub alternatywną 
służbę w ochronie kraju, wpisywani są do spisu wyborców ob
wodu wyborczego, na którego terytorium stale mieszkali przed 
powołaniem do czynnej wojskowej lub alternatywnej służby w 
ochronie kraju.

2. Oficerowie, podoficerowie.i żołnierze nadterminowej służ
by systemu ochrony kraju i służby wewnętrznej wpisywani są do 
spisów wyborców obwodu wyborczego, na którego terytorium 
stale mieszkają,

3. Przebywający na statkach wyborcy, którzy w okresie gło
sowania pocztą i w dniu wyborów nie mogą wrócić na Litwę, 
wpisywani są do dodatkowego spisu wyborców obwodu wybor
czego, do którego spisu wyborców jest wpisana załoga statku.

4. Wyborcy przebywający w miejscach odbywania kary, wpi
sywani są do spisu wyborców obwodu wyborczego, na którego 
terytorium stale mieszkali zanim trafili do miejsca odbywania kary. 
Jeżeli osoba, przebywająca w miejscu odbywania kary, prosi na 
piśmie, to wpisuje się j ą  do spisu wyborców obwodu wyborczego, 
na którego terytorium znajduje się miejsce odbywania kary.

Artykuł 33. Udokładnianie spisów wyborców po sporządze
niu ostatecznych spisów wyborców, jak  też w dniu wyborów

Jeżeli do obwodowej komisji wyborczej po ostatecznym za
twierdzeniu spisów wyborców, ale nie później niż na 18 godzin 
przed dniem wyborów, zwraca się wyborca nie wpisany do spisu 
wyborców tego obwodu wyborczego i przedstawia paszport oby
watela Republiki Litewskiej z odnotowanym w nim adresem miej
sca zamieszkania, przydzielonym do terytorium tego obwodu 
wyborczego, to obwodowa komisja wyborcza wpisuje wyborcę 
do dodatkowego spisu wyborców obwodu wyborczego i zezwala 
mu głosować w trybie określonym przez Główną Komisję Wy
borczą, a imię, nazwisko, kod osobisty tego wyborcy, numer jego 
paszportu i adres wpisany do paszportu natychmiast przekazuje 
okręgowej komisji wyborczej. Okręgowa komisja wyborcza 
sprawdza, czy wyborca został wpisany do spisu wyborców okrę
gu wyborczego i podejmuje środki dla zagwarantowania tego,
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aby nie mógł głosować 2-krotnie, albo wypełnione przezeń karty 
do głosowania były liczone tylko raz. Jeżeli wyborca głosował 2 
razy, to oblicza się tylko jeden głos, który trafił do urny wybor- 
czej obwodu wyborczego. Nie zalicza się innego głosu tego wy
borcy, otrzymanego pocztą albo po głosowaniu na podstawie 
dodatkowego spisu wyborców obwodu.

Artykuł 34. Skargi dotyczące spisów wyborców
1. Wyborca albo przedstawiciel na wybory może złożyć w 

obwodowej komisji wyborczej, gdy pozostaje co najmniej sie
dem dni do wyborów, skargę w sprawie błędów popełnionych w 
spisie wyborców, z powodu czego nie został wpisany w trybie 
określonym przez niniejszą ustawę do spisu wyborców albo wnie
siono go do kilku spisów wyborców. Obwodowa komisja wybor
cza powinna rozpatrzeć skargę i podjąć decyzję bezzwłocznie 
albo nie później niż p  ciągu 2 dni od jej otrzymania, jeżeli do 
dnia wyborów pozostało więcej niż 10 dni.

2. Postanowienie obwodowej komisji wyborczej może być 
zaskarżone w  ciągu 3 dni w sądzie dzielnicowym, który skaigę 
rozpatruje w terminie 2  dni. Postanowienie sądu jest ostateczne.

3. Gdy zakończy się termin składania uwag i skaig, te uwagi 
i skargi nie są rozpatrywane.

4. O otrzymanych skargach i poprawkach poczynionych w 
spisach wyborców na podstawie postanowienia sądu obwodowa 
komisja wyborcza powiadamia okręgową komisję wyborczą, ta 
zaś - GłównąKomisję Wyborczą w ciągu jak najkrótszego czasu, 
ale nie później niż w terminie 12 godzin.

Rozdział piąty 
Wysuwanie kandydatów na radnych Rad

Artykuł 35. ^ s u w a n ie  kandydatów na radnych Rad
1. Kandydatów na radnych Rad mogą wysuwać partie lub 

oiganizacje polityczne, zarejestrowane zgodnie z ustawą o par
tiach politycznych i organizacjach politycznych nie później niż 
na 65 dni przed wyborami.

2. Partia, organizacja polityczna kandydatów na radnych Rad 
wysuwają zgłaszając listę kandydatów, na której kandydaci są 
wpisani według ustalonej przez nią kolejności. Na liście kandyda
tów nie może być mniej niż 5 i więcej niż ustalona w tym okręgu 
liczba mandatów, dodając jeszcze 5. Kandydaci powinni odpowia
dać wymaganiom, stawianym w artykule 2 niniejszej ustawy.

Artykuł 36. Dokumenty zgłoszeniowe w sprawie wysu
wania kandydatów na radnych Rad

1. Partia, organizacja polityczna powinny złożyć w Głównej 
Komisji Wyborczej następujące dokumenty zgłoszeniowe:

1) podanie w sprawie udziału w wyborach;
2) odpisy swego statutu, zmian w nim i dokumentów reje -; 

stracji, mogą też przedstawiać program partii, organizacji poli
tycznej oraz ich program wyborczy;

3) listę okręgów wyborczych, w których partia, organizacja 
polityczna zamierzają wystawiać swych kandydatów;

4) pełnomocnictwo dla przedstawiciela na wybory w  spra
wie reprezentowania w Głównej Komisji Wyborczej, jak też 
pełnomocnictwa dla przedstawiciela na wybory w sprawie repre
zentowania ich i wysuwanych przez nie kandydatów w okręgo
wych komisjach wyborczych;

5) dokument potwierdzający, że została wpłacona kaucja 
I wyborcza;^

6) kopia deklaracji o działalności finansowej za rok ubiegły, 
która zgodnie z ustawą o partiach politycznych i organizacjach 
politycznych musiała byó przedstawiona inspekcji podatkowej, 
potwierdzona przez tę inspekcją jak też mogą złożyć kopię spra
wozdania (raportu), o dochodach swego budżetu i ich źródłach, 
w iatkach  i, ich przeznaczeniu, które w myśl ustawy o partiach 
politycznych i organizacjach politycznych musiało być ogłoszo- 
nepublicznie.

2. Jeżeli, organizacjapolityczna podczas ostatnich wyborów 
do Sejmu, lub Rad samorządów wysunęły kandydatów albo listy 
kandydatów, to mają one prawo przedstawienia kopii sprawoz
dania o  źródłach i wykorzystaniu środków na agitację wyborczą, 
które musiało być ogłoszone zgodnie z  ustawami o wyborach do ' 
Sejmu, do Rad samorządów.

3. Partia, organizacja polityczna powinny złożyć w okręgo
wej komisji wyborczej następujące dokumenty zgłoszeniowe:

1) listę kandydatów podpisaną przez przedstawiciela na wy
bory organizacji wysuwającej listy kandydatów, gdzie kandydaci 
są wpisani według kolejności;

2) pisemne zgody wysuniętych kandydatów, że będą kandy
datami wysuniętymi przez tę partię, organizację polityczną w tyra 
okręgu wyborczym, wypełnioną przez samego kandydata ankie
tę kandydata na radnego i jego deklarację dochodów i majątko
wą, przedstawione państwowej inspekcji podatkowej, wyciąg 
podstawowych danych, potwierdzonych przez inspekcję podat
kową, w której złożono deklarację;

— 3). wydane przez Główną Komisję Wyborczą zaświadczenie 
o zarejestrowaniu wysuwającej listy kandydatów organizacji do 
udziału w wyborach do tej Rady samorządu.

4) W ankiecie kandydata na radnego obywatel, wysuwany 
Jako kandydat na radnego powinien podać następujące dane: imię, 
nazwisko, numer paszportu, kod osobisty, datę urodzenia, adres 
stałego miejsca zamieszkania, czy nie ma niezakończonego ter
minu odbywania kary z wyroku sądu, czy nie jest osobą odbywa
jącą czynną wojskową lub alternatywną służbę w ochronie kraju, 
czy nie jest przeniesionym do rezerwy oficerem, podoficerem, 
żołnierzem służby nadterminowej systemu ochrony kraju i służ
by wewnętrznej, płatnym funkcjonariuszem innej służby parami
litarnej lub bezpieczeństwa, czy ma on obywatelstwo innego pań
stwa, oraz podpisać się. Osoby, które złożyły przysięgę obywate
la innego państwa, powinny zrzec się jej pisemnie i wskazać w 
ankiecie, jak i kiedy to uczyniły. Ankieta kandydata na radnego 
może zawierać również inne, Ustalone przez Główną Komisję 
Wyborczą dodatkowe pytania, na które osoba może nie odpo- 

I  wiadać.
S. Składanie dokumentów zgłoszeniowych rozpoczyna się 

na 65 dni i kończy się na 35 dni przed wyborami.
Artykuł 37. Rejestracja kandydatów na radnego Rady

1. Po rozpoczęciu terminu rejestracji kandydatów Minister
stwo Sprawiedliwości w ciągu jednego dnia na żądanie Głównej 
Komisji Wyborczej potwierdza oficjalnie, jakie partie, organiza
cje polityczne są zarejestrowane, działalność jakich partii, orga
nizacji politycznych została zawieszona lub przerwana.

2. Po otrzymaniu dokumentów zgłoszeniowych partii, orga
nizacji politycznej Główna Komisja Wyborcza powinna już w 
następnym dniu pracy zwrócić się do Ministerstwa Sprawiedli
wości w sprawie faktu rejestracji partii, organizacji politycznej i 
.potwierdzenia ważności przedstawionego statutu. Ministerstwo 
Sprawiedliwości powinno udzielić odpowiedzi na piśmie w cią
gu 2 dni. Główna Komisja Wyborcza w ciągu 7 dni od otrzyma
nia dokumentów zgłoszeniowych wydaje przedstawicielowi na 
wybory od organizacji wysuwającej listy kandydatów, zaświad
czenie o zarejestrowaniu do udziału w wyborach organizacji 
wysuwającej listy kandydatów.

3. Sprawdzając dokumenty zgłoszeniowe wypełnione przez 
kandydata na radnego, okręgowa komisja wyborcza określa, czy 
kandydat odpowiada,wymagąniom artykułu 2 niniejszej ustawy. 
W razie potrzeby Główna Komisja Wyborcza móże się zwracać
0 pomoc do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych, Ministerstwa Sprawiedliwości lub innych 
instytucji państwowych, aby podały one dane mające znaczenie 
dla rejestracji kandydata. Taka prośba Głównej Komisji Wybor
czej musi być rozpatrywana w trybie szczególnie przyśpieszo
nym, a pisemna odpowiedź powinna być udzielona, w ciągu 7 
dni, ale nie później niż na 32 dni przed wyborami.

4. Po sprawdzeniu złożonych dokumentów zgłoszeniowych
1 ustaleniu, że odpowiadają one wymaganiom niniejszej ustawy, 
komisja wyborcza powinna podjąć decyzję w sprawie rejestracji 
kandydata w ciągu 10 dni od złożenia dokumentów zgłoszenio
wych, ale nie później niż na 31 dni przed wyborami.

5. Jeżeli są  braki w dokumentach zgłoszeniowych, tó komi
sja wyborcza powinna o tym bezzwłocznie powiadomić odpo
wiedniego przedstawiciela na wybory.

Artykuł 38. Przedstawiciel na wybory
1. W Głównej Komisji Wyborczej lub okręgowej komisji 

wyborczej przedstawiciel na wybory reprezentuje partię, organi
zację polityczną, które go do tego upoważniły. Na posiedzeniach 
komisji wyborczej ma on prawo głosu doradczego i prawo wyra
żenia odrębnego zdania we wszystkich omawianych kwestiach. 
Przedstawiciel na wybory na terytorium okręgu wyborczego, w 
którego komisji wyborczej ma upoważnienie do reprezentacji, 
posiada wszystkie prawa obserwatora wyborczego. Po ogłosze
niu daty wyborów do Rad upoważnienia do reprezentowania ich 
w  komisjach wyborczych mogąbyć złożone w Głównej Komisji 
Wyborczej następnego dnia po utworzeniu odpowiedniej komi
sji wyborczej. Jeżeli kandydatura przedstawiciela na wybory od
powiada wymaganiom niniejszej ustawy, to Główna Komisja 
Wyborczą nie później niż w ciągu trzech dni rejestruje jego 
pełnomocnictwa i wydaje zaświadczenie przedstawiciela na wy
bory. Pełnomocnictwa przedstawiciela na wybory wygasają po 
20 dniach od ogłoszenia ostatecznych wyników wyborów. *

2. Do dnia wyborów partia, organizacja polityczna może w 
dowolnym czasie odwołać pełnomocnictwa w sprawie reprezen
towania i upoważnić inną osobę do pełnienia funkcji przedstawi
ciela na wybory. W tym przypadku przedstawiciel na wybory musi 
być zarejestrowany, wydaje się mu zaświadczenie, natomiast re
jestrację poprzedniego przedstawiciela na wybory anuluje się w 
ciągu 3 dni.

Artykuł 39. Kaucja wyborcza
1. Kaucja wyborcza za zarejestrowanie jednej listy kandy

datów na radnych w okręgu wyborczym wynosi jedną miesięcz
ną średnią płacę (JMŚP).

2. Kaucja wyborcza za miejsca jednego kandydata na liście, 
wpisanie na listę nowego kandydata wynosi pół JMŚP, za połą
czenie list kandydatów - po 0,3 JMŚP za każdą łączoną listę.

3. Kaucje wyborcze za zarejestrowanie listy kandydatów 
ustala się w wysokości dwukrotnie większej dla tej partii, organi
zacji politycznej, które podczas ostatnich wyborów do Sejmu lub 
Rad samorządów wysunęły kandydatów lub listę (listy) kandy
datów i nie przedstawiły kopii opublikowanego w prasie spra
wozdania o źródłach i wykorzystaniu środków do agitacji wy
borczej.

4. W ciągu 40 dni po ogłoszeniu ostatecznych wyników 
wyborów Główna Komisja Wyborcza zwraca kaucję wyborczą 
partii, organizacji politycznej, które ją  wniosły, jeżeli lista (połą
czona lista) wysuniętych ■przez nie kandydatów uzyskała prawo 
uczestniczenia wpodziale mandatów w wielomandatowym okręgu 
wyborczym i w prasie opublikowano sprawozdanie, podlegające 
opublikowaniu zgodnie z niniejszą ustawą, o źródłach i wyko
rzystaniu środków naagitację wyborczą.

5. Nie podlegające zwrotowi kaucje przekazywane są do 
budżetu państwa.

Artykuł 40. Zakaz jednej osobie być kandydatem w kilku 
okręgach wyborczych lub na kilku listach kandydatów

1. Każdy kandydat na radnego Rady może być wpisany na 
listę kandydatów wysuniętych w okręgu wyborczym tylko przez 
jedną partię, organizację polityczną.

2; Jeżeli osoba wpisana jest na listę kandydatów wysunię
tych więcej niż przez jedną partię, organizację polityczną albo 
jest wysunięta więcej niż w jednym okręgu-Wyborczym, to Główna 
Komisja Wyborcza żąda od niej dokonania wyboru, z której listy 
wysuniętych kandydatów chciałaby ona kandydować. Jeżeli na 
35 dni przed wyborami kandydat nie powiadomi pisemnie o swym 
wyborze, to zostaje skreślony ze wszystkich list kandydatów.

Artykuł 41. Połączenie Ust kandydatów
Co najmniej na 35 dni przed wyborami kilka partii, organi

zacji politycznych może połączyć swe listy kandydatów. W tym 
celu powinny one złożyć w okręgowej komisji wyborczej poda
nie w sprawie połączenia list kandydatów, wskazując nazwę ko
alicji. Przedstawia się również połączoną listę, na której kandy
daci są wpisani według nowej kolejności, oraz dokument, po
twierdzający, że wniesiono kaucję wyborczą za połączenie list 
kandydatów. Nąpołączonej liście mogąbyć tylko osoby wpisane 
na łączonych listach. W nazwie koalicji powinno być słowo „koali

cja” i nie może być powoływania się na nazwy partii, organizacji 
politycznych, które nie tworzą tej koalicji. Połączoną listę uważa 
się za jedną listę. Ta sama partia, organizacja polityczna nie może 
uczestniczyć więcej niż w jednej koalicji.

Artykuł 42. Prawo odwołania lub uzupełnienia zgłosze- 
* ńiowych dokumentów wyborczych

1. Partia, organizacja polityczna, jak też obywatel, wysunię
ty jako kandydat na radnego Rady, w dowolnym czasie może 
sam ogłosić swe dokumenty zgłoszeniowe jako odwołane całko
wicie lub częściowo, jednakże nie później niż na 25 dni przed 
wyborami. Partia, organizacja polityczna lub koalicja wyborcza 
zawiadamiają o tym Główną Komisję Wyborczą w oświadcze
niu, natomiast obywatel w oświadczeniu potwierdzonym nota
rialnie, informuje o tym odpowiednich przedstawicieli na wybo
ry w Głównej Komisji Wyborczej. W razie odwołania dokumen
tów zgłoszeniowych kaucja wyborcza może być zwrócona do
piero po wyborach, jeżeli będzie ona podlegała zwrotowi, jak to 
przewiduje artykuł 39 niniejszej ustawy. Dodatkowo można skła
dać nowe dokumenty zgłoszeniowe, zmieniając listy kandyda
tów lub wysuwając nowych kandydatów.

2. Jeżeli dokumenty zgłoszeniowe odwołują partia, organiza
cja polityczna, należące do koalicji, to wysunięci przez nie kandy
daci wykreślani są z połączonej listy kandydatów i, jeżeli w  na
zwie koalicji zawarta jest ich nazwa, to zmienia się nazwę koalicji. 
W tym przypadku trzeba poinformować pisemnie przedstawicieli 
na wybory partnerów z koalicji w Głównej Komisji Wyborczej. 
Jeżeli po odwołaniu zgłoszeniowych dokumentów wyborczych na 
liście kandydatów koalicji pozostają tylko kandydaci wysunięci 
przez jedną partię, organizację polityczną, to oni uczestniczą w 
wyborach tylko jako kandydaci tej partii, organizacji politycznej.

3. Jeżeli po odwołaniu dokumentów zgłoszeniowych lub 
anulowaniu rejestracji kandydatów, na liście kandydatów pozo
staje mniej niż 5 kandydatów, to anuluje się rejestrację wszyst
kich kandydatów tej listy.

Artykuł 43. Ogłoszenie kandydatów i list kandydatów, 
początek kampanii agitacji wyborczej

Gdy pozostaje co najmniej 30 dni dó wyborów, Główna 
Komisja Wyborcza ogłasza listę uczestniczących w wyborach 
partii, organizacji politycznych i wylosowane dla partii, organi
zacji politycznych numery wyborcze. Od dnia tego ogłoszenia 
rozpoczyna się kampania agitacji wyborczą. Zaświadczenia kan
dydatów na radnych okręgowe komisje wyborcze przekazują 
odpowiedniemu przedstawicielowi na wybory.

2. Gdy do wyborów pozostaje co najmniej 18 dni, okręgowa 
komisja wyborcza ogłasza listy kandydatów partii, organizacji 
politycznych, uczestniczących w wyborach.

Rozdział szósty 
Gwarancje działalności 

kandydatów na radnych Rad
Artykuł 44. Prawo kandydata na radnego Rady do wy

powiadania się na zebraniach, korzystania ze środków infor
mowania społeczeństwa

1. Po rozpoczęciu kampanii agitacji wyborczej kandydaci 
na radnych w okręgach wyborczych mają jednakowe prawo wy
powiadania się na zebraniach wyborców i innych, na naradach, 
posiedzeniach, w państwowych i samorządowych środkach in
formowania społeczeństwa i publikować program wyborczy wła
sny lub partii, organizacji politycznej, które go wysunęły.

2. Kierownicy instytucji władzy i administracji państwo
wej, jak też samorządów powinny pomagać kandydatom na 
radnych w organizowaniu spotkań z wyborcami, otrzymywa
niu potrzebnej informacji, z wyjątkiem takiej, która w myśl 
ustaw Republiki Litewskiej i uchwał rządu nie pbdlega roz
głaszaniu.

Artykuł 45. Odpowiedzialność za naruszenie niniejszej 
ustawy

Osoby, które przemocą, oszustwem, pogróżkami, przekup
stwem przeszkadzają wyborcom w realizowaniu swego prawa 
wybierania i być wybranym do Rad, w organizowaniu agitacji 
wyborczej, jąk też członkowie komisji wyborczych, inni urzęd
nicy, którzy sfałszowali dokumenty wyborcze, nieprawidłowo 
obliczyli głosy, naruszyli tajność głosowania lub w inny sposób 
naruszyli niniejszą ustawę, ponoszą odpowiedzialność zgodnie z 
ustawami Republiki Litewskiej. Do odpowiedzialności pociąga
ne są również osoby, które ogłosiły lub innym sposobem rozpo
wszechniały kłamliwe dane o kandydacie na radnego lub prze
szkadzały kandydatowi w spotykaniu się z wyborcami.

Artykuł 46. Prawo kandydata na radnego Rady do zwol
nienia z pracy lub obowiązków służbowych w czasie kampa
nii agitacji wyborczej

Kandydat na radnego w czasie organizowania i przeprowa
dzania wyborów zwalniany jest na jego prośbę z pracy i obo
wiązków służbowych, nie dłużej jednak niż na 14 dni.

Artykuł 47. Nietykalność kandydata na radnego Rady
Kandydat ną radnego w okresie kampanii agitacji wybor

czej, jak też do pierwszego posiedzenia nowo wybranej Rady, 
nie może być bez zgody Głównej Komisji Wyborczej pocią
gnięty do odpowiedzialności karnej, aresztowany, wobec niego 
nie mogą być stosowane kary administracyjne w trybie sądo
wym za działania dokonane w czasie kampanii agitacji wybor
czej.

Rozdział siódmy 
Agitacja wyborcza

Artykuł 48. Zasady agitacji wyborczej
1. Partiom, organizacjom politycznym stwarza się do rozpo

częcia agitacji wyborczej określone w niniejszej ustawie waran- ' 
ki od tego dnia, w którym rozpoczyna się kampania agitacji wy
borczej.

2. Agitacja wyborcza może mieć wszelką formę i sposoby, z 
wyjątkiem tych, które wykraczają przeciwko Konstytucji i usta
wom Republiki Litewskiej.

(Cdn.)
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IPolacy na Nanga Parbat 
już powyżej 6000 m 
Polscy himalaiści, atakujący pod 

kierownictwem Andrzeja Zawady nie
zdobyty dotychczas zimą szczyt Nanga 
Parbat (8.125 m) w Himalajach, w Pa
kistanie, przekroczyli wysokości 6000 
Im. Obóz II został w sobotę przeniesio- 
[ny wyżeji założony na wysokości 6.100 
Im, w miejscu zwanym Orle Gniazdo. 
[Od kilkunastu dni w rejonie Nanga Par- 
Ibat panuje piękna pogoda. Wszyscy 
| uczestnicy ekspedycji są zdrowi.

Zawadzie towarzyszą m.in.
I Maciej Pawlikowski z Zakopanego, 
Ryszard Pawłowski i Jacek Fluder z 

[Katowic, Zbigniew Trzmiel i Jarosław 
[Żurawski z Poznania, Bogdan Stefko 
I  Bogdan Jankowski z Wrocławia, Zbi
gniew Krośkiewicz z Warszawy oraz 
I Krzysztof Pankiewicz z Łodzi .“Na tra
sę zimowego ataku wybrano drogę 
iKinshofera, szlak pokonany w 1962 r., 
■  prowadzący na szczyt z doliny Dia- 
niię^

 I Zawada poinformował, że baza
ekspedycji zlokalizowana jest na wyso
kości 3.700 m w dolinie Diamir. Stam
tąd pod ścianę, przez którą alpiniści 
muszą dotrzeć na szczyt, szlak pip wa
dzi przez 8 km łatwym lodowcem. N a, 
wysokości 4.800 m stoją namioty obo-

I. Polacy ubezpieczyli stałymi lina
mi poręczowymi śnieżno-lodowy 
kuluar, prowadzący do obozu II. Za
wada projektuje jeszcze postawienie 
dwóch wyższych obozów, a dopiero 
potem rozpocznie się atak szczytowy.

Zawada kierował w latach 70 i , 
najpoważniejszymi polskimi wy

prawami alpinistycznymi, m.in. zespo
łem, który dokonał pierwszego zimo
wego wejścia na najwyższy szczyt 
świata -Mount Everest (8.848 m - Le
szek Cichy i Krzysztof Wielicki 17 lu
tego 1980 r.).

Zimowy himalaizm - najtrud
niejsza dziedzina alpinizmu - jest spe
cjalnością polskich wspinaczy. 
Wszystkie pierwsze zimowe wejścia na 
siedem ze zdobytych dotychczas w 
kalendarzowej zimie „ośmiotysięczni- 
ków” przypadły Polakom. Wszystkich 
samodzielnych szczytów Himalajów i 
Karakorum, przekraczających 8.000 m 
jest w sumie 14.

(PAP) 

Raid
Po dziewięciu etapach

Rozegrany w poniedziałek 9 etap 
rajdu Dakar ’97 przyniósł znów żmia- 

lidera w konkurencji samochodów. ' 
Etap długości 315 km z Agadezu do 
Oclan wśród kierowców samochodo
wych wygrała Niemka Jutta Kleinsch- 
midt prowadząca samochód Buggy, a 
trzecie miejsce zajął Francuz Jean-Pier- 

Fontenay, który znów zepchnął na 
drugą pozycję jednodniowego lidera, 
Japończyka Kenjiro Shmozukę. Róż
nice czasowe między tymi kierowca
mi są jednak sekundowe.

Wśród motocyklistów pierwsze 
miejsce na etapie wywalczył Francuz 
Thieny Magnaldi na KTM, ale jego 
rodak Stephane Peterhansel zajął trze
cie miejsce i nadal lideruje z przewagą 
blisko półtorej godziny nad drugim 
zawodnikiem.

Tenis
Boris Becker wyeliminowany

Sensacją pierwszego dnia otwar
tych tenisowych mistrzostw Australii 
w Melbourne stało się wyeliminowa

nie rozstawionego z numerem 6 ubie
głorocznego triumfatora Australian 
Opcn Niemca Borisa Beckera. Prze
grał on już w pierwszej rundzie tur
nieju z Hiszpanem Carlosem Moyą, 25 
graczem list światowych, po pięciose- 
towym pojedynku, trwającym trzy i pół 
godziny - 5:7,7:6(7-4), 3:6,6:1,6:4.

Lekkoatletyka
Halowy rekord 

Polski A. Wielgus
Podczas Halowych Mistrzostw 

Makroregionu Pomorskiego juniorów 
16-letnia Anna Wielgus (KL Gdynia) 
skoczyła o tyczce 3,50 m poprawiając 
o 10 cm własny rekord Polski junio
rek młodszych, który ustanowiła ty
dzień wcześniej. Jest to także najlep
szy wynik w kraju w starszych katego
riach -juniorek i seniorek.

Piłka ręczna
Przed ostatnią kolejką

W decydującą fazę weszły roz
grywki Ligi Mistrzów piłkarzy ręcz
nych. Po przedostatniej kolejce spo
tkań z grapy A do ćwierćfinałów już 
weszła hiszpańska FC Barcelona, któ
ra pokonała doniecki Szachtar 36:18. 
O dragą pozycję, dającą prawo gry w 
1/4 finału walczą portugalski zespół 
ABC Braga i Szachtar. Odpadł już z 
konkurencji kowieński Granitas-Kau- 
sta.

Oto tabela rozgrywek (drużyna, 
punkty, różnica bramek):

1. FC Barcelona 9 146-101
2. ABC Braga 6 115-102
3. Szachtar 4 107-129
4. Granitas-Kausta 1 95-131
W ostatniej kolejce spotkań zmie

rzą się FC Barcelona - ABC Braga i 
Granitas-Kausta - Szachtar.

Z grapy B do ćwierćfinału awan
sowały: Badel 1862 Zagrzeb (Chorwa
cja) - 9 pkt i Pick Szeged (Węgry) - 7 
pkt, z grupy C Pfadi Winterthur 
(Szwajcaria) - 10 pkt i THW Kieł 
(Niemcy) - 8 pkt, z grapy D Celje Pi- 
vovama Lasko (Słowenia) i Caja San- 
tender (Hiszpania) - po 8 pkt

Mistrzostwa kraju
Na mistrzostwach Litwy wśród 

mężczyzn prowadzi zespół Sziauliai, 
który po 6 spotkaniach uzyskał 10 pkt 
Na drugim miejscu jest Varsa z Olity -. 
8 pkt po 5 spotkaniach, a na trzecim 
Granitas-Kausta, który rozegrał trzy 
spotkania i ma na swym koncie 6 pkt.

Oto wyniki ostatnich spotkań: 
Maistas (Kłajpeda) - Sziauliai 21:30, 
Luszis-KKI (Kowno) - Ula (Orany) 
34:20, Aurida (Poniewież) - Kontinen- 
talis (Jeziorosy) 25:25, Sziauliai - Kon- 
tinentalis 34:18,.Varsa =- Luszis-KKI 
22:21, Ula - Maistas 24:23.

Inf. wl.
Piłka nożna

Eliminacje MS
W meczach eliminacyjnych piłkar

skich mistrzostw świata strefy połu
dniowoamerykańskiej z jednakowym 
wynikiem 2:0 Boliwia wygrała z 
Ekwadorem, a Paragwaj na wyjeździe 
z Wenezuelą. Peru pokonało Chile 2:1, 
Urugwaj zremisował z Argentyną 0:0.

Oto aktualna tabela rozgrywek tej 
strefy (drużyna, gry, różnica bramek, 
punkty):

1. Kolumbia 7 14-5 17
2. Paragwaj 7 8-3 14
3. Argentyna 7 10-7 10
4. Urugwaj 7 6-6 10
5. Boliwia 7 11-7 9
6. Ekwador 7 8-9 9
7. Peru 7 8-9 9
8. Chile 7 10-11 8
9. Wenezuela 8 5-23 1

Do rozgrywek finałowych z tej 
strefy zakwalifikują się cztery czoło
we zespoły. Piłkarze Brazylii mają za
pewniony udział w finałach jako mi
strzowie świata.

Zmiany w systemie 
rozgrywek ligowych Rosji

Ekstraklasę piłkarską w Rosji po 
sezonie 1997 opuszczą aż-trzy zespo
ły, natomiast awansuje... tylko jeden! 
Będzie to triumfator turnieju play pff 
w drugiej lidze. Taką decyzję - jak po
informował sekretarz Ligi Rosyjskiej 
Borys Bobrow - podjęto podczas ze
brania zarządu Rosyjskiego Związku 
Piłki Nożnej. W ten sposób liczba dru
żyn występujących w ekstraklasie pi
łkarskiej Rosji zostanie ograniczona do 
16. Zarząd Związku zniósł .też limit 
trzech graczy zagranicznych, jakich 
dotychczas można było równocześhie 
posłać na boisko w meczu ekstrakla
sy. W drugiej lidze może tych cudzo
ziemców być na raz pięciu.

Nowinką regulaminową jest tak
że wprowadzenie obligatoryjnego za
wieszenia w prawach występu w jed
nym meczu ligowym dopiero po czte
rech żółtych kartkach (dotychczas tak 
było po dwóch). Wzorowano się na 
najmocniejszych ligach zagranicz
nych.

Inf. wŁ

Siatkówka
Awans młodych siatkarzy

Reprezentacja Polski awansowa
ła do finałów mistrzostw Europy w 
siatkówce kadetów. Wygrała ona w 
bułgarskim Dimitrowgradzie elimina
cyjny turniej i wyprzedziła korzystniej
szą różnicą setów zespoły Niemiec i 
Bułgarii.

W pierwszym meczu Polacy prze
grali z Niemcami 1:3. Dzień później 
gospodarze pokonali Niemców w ta
kim samym stosunku i żeby zagrać w 
finałach mistrzostw Europy należało 
pokonać Bułgarów 3:0. Tak się też sta
ło i polscy kadeci zagrają w tym tur
nieju, który odbędzie się pod koniec 
marca na Słowacji.

Do turnieju finałowego m i
strzostw Europy w siatkówce zakwa
lifikowała się także reprezentacja pol
skich kadetek, która wygrała turniej w 
Libcrcu.

M.P.
Pływanie
Faworytami - olimpijczycy

W basenie „Delfinas” w Szawlach 
rozegrano mistrzostwa Litwy na krót
kich dystansach. Większość nagród 
przypadło olimpijczykom. Cztery kon
kurencje wygrała pływaczka kowień
ska Di ta Żelviene. Triumfowała ona na 
dystansie 50 m st. motylkowym (28,7 
sek.), 50 m s t grzbietowym (33,6 sek.), 
50 m sL dowolnym (26,5 sek.) oraz 100 
m s t  zmiennym (1 min. 9,8 sek.). Dy
stans 50 m s t  klasycznym wygrała 
Ramune Smetonyte z Pon iewieża (36,6 
sek.).

Wśród mężczyzn również domi
nował olimpijczyk Arunas Savickas 
z  Pon iewieża. Wygrał on dystans 50 
m st. grzbietowym (28,4 sek.), 50 m 
s t  dowolnym (24,4 sek.) oraz 100 m 
st. zmiennym (1 min. 0,8 sek.). Kon
kurencję na 50 m st. motylkowym 
zwycięsko zakończył uczestnik 
Igrzysk w Atlancie Darius Grigalio- 
riis z Poniewieża (26,3 sek.). Na dy
stansie 50 m st. klasycznym triumfo
wał kowieńczyk Marius Jurgionis 
(31,1 sek.).

Za tydzień pływacy litewscy we
zmą udział w zawodach w Finlandii o 
Puchar Świata.

___________________________W.K.

#  k ih ifr  m m

"KURIER" ZAWSZE MASZ 
NA CO DZIEŃ, 

"PRZYJACIÓŁKĘ" —
W KAŻDĄ ŚRODĘ. 

Szanowny, drogi, Czytelniku!
Trwa prenumerata "K.W." 

na luty oraz kolejne miesiące 
(marzec — czerwiec) 1997 r. 

PRENUMERATA TRWA 
DO 18 STYCZNIA.

Koszty prenumeraty dla Czytelników *KL W.* m  Utwle:

z dostarczaniem 1 mles. 3 mles. 5 mles.
przez pocztę 16.SU 49,8 U 83 U
bez dostarczania
(w szkołach) 14,2 Lt 42,6 U 71 U
w księgarni S. K. 13 U 39 U 65 U
bez dostarczania
(w redakcji) 12 U 36 U 60 U

-K. W.' 1-Przyjaciółka*

z dostarczaniem 1 mies. 3 mles. 5 mles.
przez pocztę 24,5 Lt 73,5 U 122,5 U
bez dostarczania
(w szkołach) 21,5 Lt 64,5 U 107,5 U
w księgarni S. K. 20.SU 61,5 U 102,5 U
bez dostarczania
(w redakcji) 19,5 U 58,5 U 97,5 U

"Kurier Wileński" oraz TC W." i "Przyjaciółkę" można zaprenumerować na 
każdej poczde.

Indeks "Kuriera Wileńskiego" — 0044
Indeks "Kariera" I "Pr^yjaciółkr —  0155
Osoby, które wcześniej zaprenumerowały "Kurier" i chcą zaprenumerować 

"Przyjaciółkę", zgłaszają się na pocztę i po okazaniu kwitu poświadczającego 
prenumeratę "Kuriera” mogą zaabonować dodatkowo "Przyjaciółkę" (cena prenu 
mera ty na 1 mies. 7,9 Lt). Indeks "Przyjaciółki" 5151.

P renum eratę beż d M ta rc a n la  iriożna u h h i i ć  .W 
Wileńskiego": Laisrfcs pr. 60, piętro XI, p o k ^  l l i ^ w d n b c k p i ^ o d  godz.! 
Jo 17, tel 42-79-01 oraz n  pani A lkji Klimaszewskiej w Polskkj Księgarni S. K  
(uL O strobram ska 9, teL <2«554>6), od poniedziałku do soboty włącznie, godz. 
10-18.

Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w pedałuj L Ci,ldórz; 
zaabonowali nasz dziennik w księgarni, będą mogli odbierać g o p n y  uL Ostro
bramskiej 9. . ' 'J j  /-

Koszty prenumeraty 'Kuriera WlleńaUego’ 
(wysyłka S numerów raz tygodniowo) 

w Polsce I w Innych krajach:
—  na miesiąc — 16 USD
— na trzy miesiące — 4# USD
— na sześć miesięcy — 96 USD
Tylko prenumerata zapewni Ci stały kontakt z naszym dziennikiem.
Przelewu w dolarach USD można też dokonać za pomocą czeku, któiy należy 

wysłać pocztą na adres redakcji: Laisves pr. 60, nr 1115, "Kurier Wileński", 2056 
Vilnius, Litwa.

Nasze konto dla obywateli i organizacji państw obcych:
State Comerdal Bank of Litbuania
Basanavićiaus 7, Vilnius, Lithuania S. W. L F. T.: BARULT 2X for futber 

credit to Paiilaićiai Brancb, UAB "Kurier Wileński”, acoount No 
06400056/1070118.

Przelewu można dokonać w dolarach USD przez następąjący bank w Polsce: 
Bank Handlowy Account No. 70624000 Adres: Chałubińskiego 8.

Kronika policyjna S9S
Jak podaje dział Sztabu Infor

macji MSW RL, 13 stycznia br. w 
kraju zanotowano 164 przestępstwa, 
w tym: 3 zabójstwa, 1 obrażenie da
la, 3 gwałty, 19 chuligańskich eksce
sów, U rabunków, 127 kradzieży. 
Skradziono 8 samochodów, znalezio
no-9.

Zarejestrowano 6 wypadków 
drogowych i 9 pożarów. Znaleziono

zwłoki 4 osób. Zatrzymano 27 podej
rzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstwo 
13 stycznia o godz. 15 min. 30 w 

mieszkaniu M. Greleckiene przy ul. 
Żilyycziu w Solenikach (rej. wileński) 
znaleziono zwłoki T. Ledowskięj z ob
rażeniami ciała. Okoliczności się bada.

Rabunki
13 stycznia około godz. 5.00 na

podwórzu domu przy ul. Vnszuiiszkiu 
w Wilnie 4 młodzi osobnicy wystrzeli
li w powietrze z nieustalonej broni. 
Mężczyźni pobili także Igora B. i Nadież- 
dę Ł. i zrabowali od nich 294 USD, 10 
marek niemieckich, 4000 litów i magne
tofon.

13 stycznia około godz. 22.00 do 
domu E. Chomentauskasa we wsi Mi- 
triunai (rej. poniewieski) wdarli się 2 
młodzi rabusie w założonych na głowę 
czarnych rajstopach. Grożąc siekierą

związali gospodarza i zażądali pienię
dzy. Po znalezieniu w szafie 350 litów 
„goście” wynieśli się.

Pożar
13 stycznia o godz. 4 min. 40 w 

domu J. Korwiela we wsi Mała Kosina 
(rej. wileński) wybuchł pożar. W ogniu 
zginął gospodarz, dom się spalił do cna. 
Przyczynę pożaru bada się.

Chuliganizm 
czy patriotyzm?

13 stycznia w nocy z domu nr 26 
przy ul. Rygos w Wilnie skradziono fla

gę państwową RL. Okoliczności się 
bada.

13 stycznia około godz. 14.00 koło 
domu nr 45 na ul. K  Korsako w Szaw
lach zatrzymano nietrzeźwych obywa
teli: R. Mikalkenasa i G. Regclskisa. Pa
nowie nieśli państwowe flagi niemiło
siernie przy tym hałasując. Nie wiado
mo, co zamierzali uczynić, jedna flaga 
była już podarta. Okoliczności się bada.

Przygotowała 
Irena LITWIN
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LTV
7.00— Dzień dobry. 8.30

—  Telekatalog. 8.45|Si- Ma
gazyn kulturalny. 9.15 
Siad. 9.55 —  S. ^Emilia” .
17.15 —I S. „Niespokojne 
gimnazjum". 18.00— Wiado
mości. 18.10*“  Język francu
ski na żywo. 18.40— Wiado
mości (ros.). 18.55 Pro
gram dla dzieci. 19.25— Pro
gram dla uczniów „Na para
pecie”. 1 9 .45— Mój dom.
20.00 —  Panorama. 20.30 —  
Studio sportowe i loteria „Per- 
las”. 20.40 —  ,3rzeg”. 21.25
—  Film fab. „Anna i "wilki”.
23.00 —  Wiadomości wie
czorne.

LNK
7.30 —— Poranne koło.

9.05S-I' S. „Bez domu jest 
źle”. 9.50— S. „Cuda”. 15.50
—  Wiadomości z Hollywo
odu. 16.20 —  Bulwar show.
16.50— Telegra, Jeszcze nie 
wieczór”. 17.40— Film anim. 
dla dzieci „Góral”. 18.05 -—
S. „Bez domu jest źle”. 19.00 
□Ls. „Cuda”. 19.50 —  Tele- 
kasyno. 20.00 —  Wiadomo
ści. 20.25 -^A .G irfcad as  
przedstawia. 21 ;30— S..,,Wy
dział zabójstw ”. 22.30 —  
Wiadomości. 22.45 —  Wia
domości z Hollywoodu. 23.15 
~ S .  „Zimny pot”.

BAŁTYCKA TV 
8 .3 0 W  17.50 —  Pro

gram BBC. 18.00— 5 .  „Tak 
świat się kręci”. 19.00 j— S. 
|O rły”. 20.00 —  S. „Manu
ela”  ̂20.30 —  Maski show.
21.00 —  Film fab. „Zepsute 
dzieci”. 23.00 —  Rajd. Da- 
kar’97.23.30— S. „Upał Los

Angeles”. 0.20— NBA: spoj
rzenie z bliska. 0.50 —  8.30
—  Program CNN.

TELE-3
8.00 l ip  W iadom ości 

CNN. 8.40 —  S. „ Santa Bar
bara”. 9.30 lip  S. „Maria La 
Del Barrio”. 17.35 Styl.
18.00 gjjgFilm anim. 18.25 —
S. „Marzyciele z Kalifornii”.
18.55 B  Wiadomości.119.05
—  S. „Santa Barbara”. 20.00 

*łJ=f~ Magazyn Z jednoczone
Królestwo dzisiaj”. 20.30 —
S. „M aria La Del Barrio” .
21.00— S. „Góral IV”. 22.00 
— Wiadomości. 22.15— No
wości sportowe. 22.30'-^Ma- 
gazyn „Budownictwo”. 23.05
—  S. „Łazarz”.

WILEŃSKA TV
18.00 igjjjS. „Grace W 

opałach —3”. 19.00 —  Dziś 
w  miasteczku. 19.10 —  „Ja - 
sam a” . 20.05 —  Towary i 
usługi. 20.15 —  Film fab. 
„Tułacze” . 21.30 '=jiSPiłka 
nożna. Francja —  Włochy.
23.20 —  Dziś w miasteczku.
23.30— Kanał muzyczny.

VILSAT 
9.05.—  Muzyka. 10.L5

—  Program MART- -11.00 —  
Nowości muz. 11.15 —  Film.
12.45 —  Muzyka. 1 6 . 0 0 ^  
Kanał podróży. 18.05— Klub 
wesołych i pom ysłowych. 
18.45. Program  MART.
19.15 — Nowości muz. 19.30

: f e  Program MART. 20 00 —  
Salon country. 20.40 -— Pro
gram MART. 21.00 W  Puls 
Wilna. 21.15 —  Film. 22.45
—  Muzyka. 23.00 —  Nowo
ści muz. 23.15 —  Muzyka.
23.45 —  Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranęk. 8.00,

11.00,

W iadom ości. 8.15 — S. 
„Nowa ofiara”. 9.00— W po
szukiwaniu utraconego. 9.45 

J tr -W  świecie zwierząt. 10.30 
— Zgadnij melodię. 11.15 —
S. „W poszukiwaniu kapitana 
Granta”. 12.20 — Panorama 
śmiechu. 12.45— Film anim.
13.15 —  Brainring. 14.20 r— 
Film anim. 14.45 —  Kaktus i 
Co. 14.55g=pDomisol. 15.10
—  Zew dżungli. 15.40 —  S. 
„Kariną i jej pies”. ,16.10 —  
Do lat 16 i Więcej. 16.35 — 
Klub podróżników. 17.15 -r-
5.. „Nowa ofiara”. 18.10 —  
Godzina szczytu. 18.35 — 
Zgadnij melodię. 19.00 —  
Program W. Poznera. 19.45

gj§- Dobranoc, dzieci. 20.00— 
Cżas. 20.45 \— Komedia „We
sele w Malinowce”. 22.35 —  
Film-spektakl „Historia ko
nia”. 0.55 Ekspres praso
wy. - *

ROSYJSKA TV
5.00— Ekspres poranny.

5.55 —  Poradnik medypzny.
6.00— Rosyjski biznes. 6.30 
—- Film  anim. 7.00, 10.00,
13.00.16:00,1.9.06,22.00 —  
Wiadomości. 7.15 —  Towary 
pocztą. 7.25 ■— Szlagier retro.
7.55 |g i  Beczka miodu. 8.25 - 

Ł35T S. „Truskaweczka”. 9.00
—  S. „Santa Barbara”. 9.45 

“̂ =-Film anim. 9.55— Towa
ry pocztą. 10.25 —  Rosyjski 
biznes. Tl :05— Festiwal folk.
11.20 £=- C hw ila prawdy.
11.50 —  Informator ekspor
tu. 11.55 -^A utograf. 12.00
—  K—2  przedstawia. 12.55 
— Handel nieruchomościami.
13.20 —  S. „Córki Kaleba. 
Emilia”. 15.00 —  Teatr „Cu
downy fotel”. 15.25—  Infor
mator eksportu. 15.30 —  Styl 
życia. 16.15 — Iwanow, Pie-

trow, Sidorow i inni. 16.55 
Tam, nieznanymi drogami.
17.40 —  S. „Truskaweczka”.
18.10 —  Przegląd społecz
no-gospodarczy. 18.40 —  
WIP. 19.35 — Beczka miodu. 
20.IQ>-ł- S. „Santa Barbara”.
21,10— Wieczór z I. Ugolni- 
kowem. 22.30 —  J. Lebie- 
diew. 23.10 —  Koncert. 0.05
—  Towary pocztą.

TV POLONIA
8.Q0 —  Panorama. 8.05

—  Sport telegram. 8.15 — Z 
archiwum i pamięci. 9.10 —r- 
„Dziennik telewizyjny” —  
program satyryczny Jacka Fe
dorowicza. 9.20— „Ocalić od 
zapomnienia”. 9.30 —  Wia- 
dęmości. 9.45— Kto jest kim 
w Polsce. 10.00—  „Do prze
rwy 0:1 ” — serial dla młodych 
widzów. 10.30 -=£ „Historia
—  współczesność”. 11.00 —  
„Znaki szczególne” —  serial 
prod. polskiej. 12.00 —  „Mę
ski striptiz”. 12.35— po lsk a  
piosenka”. 13.00 —  Wiado
mości. 13.15 — , pSkces” —  
serial prod. polskiej. 14.15 —  
„Henia tamta i ta” — film dok.
14.45 —  „Księga rekordów”.
15.30 Rozm owa dnia.
16.00 —  Panorama. 16.20 —  
Omówienie programu dnia.
16.30 —  „M ała muzyka”.
17.05— „U siebie”. 1730— 
„Auto—Moto— Klub”. 17.50
— Kto jes t kim w Polsce.
18.00 —  Teleexpress. 18.15 

„Na polską nutę” — pro
gram  dla dzieci. 18.45 -fe j 
„Krzyżówka szczęścia” — te
leturniej. 18.15 —  Teatr TV: 
„Wykolejeniec, nie ma co mó
wić”. 19.50 5̂ 4 „Galeria — 
Muzeum”. 20.15 —  „Hit, hit, 
hurra”. 20.45— Dobranocka.
21.00— -Wiadomości. 21.30

—  Film fab. 23.25 —  Pro
gram na czwartek. 2330 — 
Panorama. 24.00 —  Muzycz
ny Festiwal W Lańcucie’96.
1.00 —  „Lenin z Krakowa”
—- film dok. 1.30 —  Auto— 
Moto—Klub. 1.50 —  Pano
rama. 2.00— Teatr TV: „Wy
kolejeniec, nie ma co mówić”.
2.35 —  „G aleria —  Mu
zeum”. 3.00 —- „Hit, hit, hur
ra”. 3,30 —|  „U siebie”. 4.00 
— W centrum uwagi. 4.30— * 
„Polonica” —  film fab. 6.30
—  „Krzyżówka szczęścia” — 
teletumiej. 7.00 —  Muzycz
ny Fęsti wal w Lańcucie’96. *

TVP-1 
.7.00 —  Kawa czy herba

ta? 9.00 5=  „W sieci” — se-t. 
rial komediowy prod. USA.
9.30 — Wiadomości. 9.40 —  
Dla młodych widzów. 10.05 

G im nastyka. 1 0 .1 0 '- -^  
Mama i ja. 10.25— Domowe 
przedszkole. 10.50— Poroz
mawiajmy o dzieciach. 11.00
—  „Zawsze będę cię kochać”
:— serial prod. USA. 11.50 —  
Stawka większa niż szycie—  
teleturniej. 12.15 —  Zanim 
powiesz „rozwód”. 12.30 —  
Pr. publ. 13.00 —  Wiadomo
ści. 13.10 —-A grobiznes.
13.20 —  Magazyn Notowań.
13.50 —  Indeks. 14.1$^—  
Współczesna proza polska.
14.45 —  Język filmu. 15.00
—  Ciało i w/obraźnia. 15.20
—  Chochlikowe psoty, czyli 
zmagania z gramatyką. 15.40 
— .Arcydzieła”— serial dok. 
prod. angielskiej. 15.50 —  
Nauka języka angielskiego.
16.00 —  Wiadomości. 16.10 

Broń się! 16.15 Pro
gram dnia. 16.25 -— „Nie
ustraszeni” — serial prod. ka- 
nadyjskiej. 16.50— Magazyn

harcerski. 17.15— Król zwie
rząt — teleturniej. 17.40 —  
Czasy — .katolicki magazyn 
informacyjny. 18.00 —  Tele- 
express. 18.25 —  „Moda na 
sukces” — serial prod. USA.
19.00 —  Miliard w rozumie
—  teleturniej. 19.25 —  Pr. 
publ. 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 
^--Film fab. 23.15 — Pr. roz
rywkowy. 23.30 —  W cen
trum uwagi. 24.00— Art es— 
magazyn artystyczny. 0.35— 
Studio sport. 1.45 — Wiado
mości. 1.50 —-Film fab.

POLSAT
8.00— Poranek z PolSa- 

tem. 8.55 ^  Poranne infor
macje. 9.00 —  Polityczne 
graffiti. 9.15 —  Klub Fitness 
Woman. 9.30—  „Ufozaury”
—  serial. 10.00 —  „Drużyna 
„A” —  serial. 11.00 —  „Żar 
młodości” — serial. 12.00 
„Miasteczko Twin Peaks” 
serial. 13.00 —  Disco Relax.
14.00 —  Oskar. 14.30 4 -  
Sztuka polityki. 15.00 — I 
Kuba zaprasza. 15.30— Twój 
lekarz. 16.00 Gramy! Halo, 
gramy! 16.30— „Czarodziej
ka z księżyca” —  serial.
17.00,19;45,23.00 — Infor
macje. 17.15 S  Link Journal

E -  magazyn mody. 17 .4 5 H  
Gwiazdy i rozgwiazdy. 18.10 

Kalambury. 18.40 — 
Skrzydła”—-serial. 19.10 
„Świat według Bundych” — 
serial. 19.40 —  Moim zda
niem —  komentarz. 20.00— 
„MacGyver” —  serial. 21.00 

E -  „Savate” — film fab. prod, 
USA. 22.40 — Reportaż. 

-  23.35 — .„Gliniarz i prokura
tor” -f-serial. 0.30— Na każ
dy temat. 1.30 —  „Żar mło
dości” ^ se r ia l .

CZW ARTEK.
16 STYCZNIA

LTV
7.00— Dzień dobry. 8.30 

— "„Losy”. 17.15— „Nie- * 
spokojne gimnazjum?. 18.00 

Wiadomości. 18.10-^-Te
legra „M ilioner”.! 8.30 —  _ 

Słowo - ch rześc ijan ina” .
18.40 —  Wiadomości (r6s.). T
18.55 —  Program dla dzieci.~
19.25 — Program publicy-' 
styczny „Sytuacja” . 20;00— '  
lEanorama. 20.30 —  Studio 
sportowe i  loteria „Perlas” .
20.40 —  Drogi.' Samochody. 
Ludzie. 21.10— „Ogień krzy
żowy” . 21.55 ̂ T e le g ra  „Ru
letka kaw iarni Konrada” .?
22.35 =5- W ideom agazyn 
mody. 23.00 Wiadomości 
wieczorne. 23.15— Program 
dla miłośników piłki nożnej.

LNK
7.30 Poranne koło. 

'•05i-rr— S. „Bez domu jest 
ź le”. 1 0 .0 0 -^- S. ^Cuda” .

5.50 —  -Wojna słów. 16.20
— T angon ian ia .'16.45 —  

Twój wychowanek. 17.10 —  
ABC zdrowia. 17.40 —_F»lm 
anim. dla dzieci „Góral” .
18.05 —, S. „Bez domu jest 
źle”. 19.00 ■— Sr „Cuda” .
19.50 —  Telekasyno. 20.00
—  W iadomości. 20.25 — 
Jeszcze nip wieczór. 21.30 —- 
|S. „Astronauci” . 22.30 — 
Wiadomości. 22.45 —  Wia- 
Idomości z Hollywoodu. 23.15 
I—- S. .Zimny pot”.

b a ł t y c k a  t v
8.30— 17.50,— Program 

BBC. 18.00 —  S. „Tak świat 
się kręci”. 19.00 —  S. „Ko
micy”. 20.00 —  S. „Manu
ela”. 20.30 —  NBA: spojrze
nie z bliska. 21.00 —  Film 
fab. „ L —  627”. 23.30 —  
Rajd. Dakar’97. 24.00 —  S. 
„Wszystko od początku’% 0.30

—  8.30 —  Program CNN.

TELE-3 
- 8.00*2^- W iadom ości - 

CNN. 8.40 —  S. „Santa Bar
bara”. 9.30 —  S. „Maria La 
Del Barrio” . 17.30 —  Kalej
doskop europejski. 18.00 —  & 
Film animl 1825— Detektor.
18.5 5 -— Wiadomości. 19.05 . 

j j p S .  ,.Santa Barbara”. 20.00 
^ -O pow iedz  swoje przygody.
20.30 —  S. „Maria La Del 
Barrió”. 21.00 —  S. „Doktor 
Quinn” . 22.00 —  Wiadomo
ści. 22.T5 —  Nowości spor
tow e. 22^30. —  „Kino, 
kino..,”,_23.00_^— Sport na 
święcie.

W ILEŃSKA TV 
-8:00 ś—r  Wiadomości z 

Wilna. 8.10 —  Z megożycia. 
8.25—=- Program humor. 8.45 

® ^ 'S . dok: 9.15 —  Film fab. 
„Nocriy upał”. 10.10 —  Ap
teka. 10.70-—Program A.Po- 
1 itko wskiego. 10.50— ToWa- 

,ry i usługi. 11.00—.Film feb. 
„Chłopak i jego pies”. 12.45 

| l | p  Dziękuję za zakup. 13.10 
—  90x60x90. 13.25 — S. dla 
dzieci. 13.50 —  Wiadomości 
z Moskwy. 14.00— Film fab. 
„Tułacze”. 18.00 —  S. „Gra
ce w opałach — 3”. 19.00 —- 
Dziś w miasteczku. 19.10 —  
Zrób krok. 2 0 . 0 5 Wiado
mości z Moskwy. 20.15 -
Towary i usługi. 20.25— Naj
lepsze restauracje  W ilna.
20.35 —  Wileńska jutrzenka.
20,50 ~  Muzyka. 21.05 —

- „Ci, którzy...” 21.3.5 —  S. 
„Kobra”. 22.25— Film anim. 
dla dorosłych. 22.45 — .Wia
domości z Moskwy. 23.00 -—•

- Dziś w miasteczku. 23.15 —  
Kanał muzyczny.

VILSAT
10.00 —  MART. 11.00 

Nowośęi muz. 11.15 ?— 
Film. 12.45— Muzyka. 16.00 

' V -  Kanał podróży. 18.05“—- 
Muzyka. 18.45 —  Ławeczka 
Siluana. 19.15. —  Nowości

muz. 19.30 —  MART 21:00 
Puls Wilna. 21.15 — Film.

22.45 —  Muzyka. 23.00 — 
Nowości muz. 23.15 —  S. Sa- 
baliauskas rozm awia z V. 
Landsbergisem. 23.50— Puls 
Wilna.

I KANAŁ ROSJI
5.00 —  Teleranek. 8.00,

11.00, 14.00, 19.00, 22.40 ^  
WiadómoŚGi. 8 . 1 5 S.  
~„Nowa ofiara”. 9.05 —  Pro
gram W.-Poznera. 9.45 —  
Klub-podróżników. 10.35 —  
Smak. 11.15 —  Ś> „W poszu
kiwaniu kapitana Grahta” .
12.20 —  Panorama śmiechu. 
12.45*^—Filmfanim. 13.15 —  
Brainring. 14.20— Film anim.
14.45 —  Lego—go. I5;10—  
Tm tonik. 15.40 ̂ ?S . „Karina 
i jej pies”. l  6.05— Lekcje roc
ka. 16.35 -— Klub podróżni
ków. 17.15 —  S. „Nowa ofia
ra”. 18.10-— Godzina szczy
tu. 18.30 Show dżentelme
nów. 19.00 —  Moja. rodzina. 
19:45 -=4Dobranoc, dzieci.
20.00 -r- Czas. 20.45 —  Ko
media „Afrykanin”. 22750 — 
Show I. Demidowa. 23.40 —  
Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
5.00— Ekspres poranny.

5.55 —  Poradnik medyczny.
6.00 ■*— Rosyjski biznes. 630 

Tj§*--Film anim. 7.00, 13.00,
16.00, 19.00, 22.00 —  Wia
dom ości. 7.15 —  Towary 
pocztą. 7.25— Szlagier retro.
7.55— Sam sobie reżyserem. -
8.25 ■—  S. „Truskaweczka".
9.00-^— S. „Santa Barbara”. 
9.45^—  Film anim. 9.55 — 
Towary pocztą. 10.25 —  Ro
syjski biznes. 11.05 —  Festi- 
wąl folk. 11.20 —  Podwójny 
portret. 11.50 —  Informator 
eksportu. 11.55 —  Autograf.
12.00 — Jak dużo pięknych 
dziewcząt. 12.40— Reporter.
12.55 — Handel nieruchomo
ściami. 13.20 —- S.; „Córki

Kaleba. Emilia”. 15.00 —  U 
progu wieku. 15.25 —  Infor
m ator eksportu. 15.30 —  
Kliib gubernatorów. 16.15 —  
Iwanow, Pietrow, Sidorow i 
inni.16.55— Tam, nieznany
mi drogami. ,17.40 — S. „Tru
skaweczka”. 18.10 —  Chwi
la  prawdy. 18.40 -T- WIP.
19.35 —  Sam sobie reżyse
rem. 2 0 .1 0 ^  S. „Santa Bar
bara”. 21.i 0 ^ -  Wieczór z I. 
UgolnikoWem. 22.30'—  Ko
szykówka. 23.30 —  Program 
muzyczno— in form. 0.25 ~  
Towary pocztą.

TV POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.05 

3— Sport telegram. 8/15 
^ Ja  tronie” —  program saty
ryczny Krzysztofa Dauksze- 
wicza. 8.40 —  „Gorąca dzie
siątka Muzycznej Jedynki”.
9.15 — Czasy katolicki 
magazyn informacyjny. 9.30 

Qf§ Wiadomości. 9.45 —  Kto 
jest kim w Polsce. 10.00 — 
„Na polską nutę” —  program 
dla dzieci. 11.00 —  „Zmien
nicy” —  polski serial kome
diowy. 12.00 —  „Dziedzic
two”. 12.30 —  „Hit, hit, hur
ra”. 1 3 .0 0 — Wiadomości. 
13 .15--^  Film  fabularny.
15.10 —- Auto— Moto—  
Klub. 15J30—-Rozmowa 
dnia. 16.00 —  Panorama.
16.20 —  Omówienie progra
mu dnia. 16.30— „Credo” — 
program redakcji katolickiej.
17.00 —  „Józef ]Jańcia*%=r^- 
reportaż. 1 7 .3 0 ^  Przegląd 
prasy polonijnej. 17.5Q-^Kto 
jest kirn^P«łs5e^T8.00 — 
TfeleejŁffress. 18.15—  „Kari- 
no,/ /-— serial prod. polskiej.
18.45 —  „Krzyżówka szczę
ścia”—  ̂teleturniej. 19.15 — 
„Nad Niemnem” — serial 
prod. polskiej. 20.15 —  „Tak 
jak w kinie”. 20.40—  Dobra
nocka. 21.00— Wiadomości.
21.30 —  Teatr satelitarny: J.

’ Green - j-  „Nieprzyjaciel” . 
23725 —  Program na piątek.
23.30 —  Panorama. 24.00 —  
„Przegląd publicystyczny”.
1.00— Przeboje na orkiestrę. 
130 —  Przegląd prasy polo
nijnej. 1 .50—;-Panorama.
2.00 — *Nad Niemnem” —  
serial prod. polskiej. 3.00 — 
'Tak jak  w kinie”. 3.30 Hj; 
, Józef i Jańcia” -^- reportaż.
4.00 =— W oentrum uwagi.
4.30 —  Teatr satelitarny: J. 
G reen-—:. „Nieprzyjaciel” .
6.30 —  „Krzyżówka szczę-

— ścia” ■— teleturniej. 7.00 — 
„Przegląd publicystyczny”.

TVP-1
7.00 —  Kawa czy herba

ta? 9.00 —  „Kate i Allie” — 
serial prod. USA. 9.30 —  
Wiadomości.9.40— Teatr jak 
życie. 10.05 Gimnastyka 
buzi i języka. 10.10-— Mama 
i ja. 10.30— Domowe przed
szkole. 10.55 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 -— . 
„Cagney i Lacey” —  serial 
prod. USA. 11.50— Muzyka 
łagodzi obyczaje -^- teletur
niej. 12.15 •—  Gotowanie na 
ekranie. 12.30 —̂ Pr. publ. 
J3.00 —  Wiadomości. 13.10. ,
—  Agrobiznes. 13.20 —  Ma
gazyn Notowań.- 13.50 — 
Mam prawo —  równy status 
płci. 14.20 —- W rajskim ogro
dzie. 14.40— Strzał w dzie
siątkę. 14.50 — „Zwierzęta 
świata” —; serial dok. prod. 
angielskiej. 15.20 — Ścieżki 
z raju. 15.40 —■ Przez lądy i 
morza. 16.00— Wiadomości.
16.10 — Opowieści o sma
kach. 16.15— Program dnia.
16.25 —  „Różowa pantera”
—  serial anim. prod. USA.
16.50—  Gimnastyka umysłu.
17.05 — Miotła. 17.15 —  
Ciuchcia. 17.40 —  Diariusz 
rządowy. 18.00 — Tele- 
express. 18.25 —  „Moda na 
sukces” — serial prod. USA.

18.50 —  Żyć w rodzinie i 
przetrwać. 19.00— Filmidło.
19.20 —  Credo — magazyn 
katolicki. 19.45 —  Program 
publ. 20.00 —r Wieczorynką.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 

-' |gg „Morderstwo” -=r-.serial 
kryminalny prod. USA. 22.05
—  Cafe Fusy —  program sa
tyryczny. 2230—;Film doku-

• mentalny. 23.00 —  Pegaz. 
2 3 3 0 4 — W centrum uwagi. 
0:05 —  „pWadzieścia lat pó- 
źn ie j” —  film fab. prod. 
polsko-francuskiej. 1.15 — 
Wiadomości. 1.20—  ^ la rc  
Chagall”'-^- film dok. prod. 
francuskiej.

POLSAT
8.00 —  Poranek z PólSa- 

tem. 8.55— Poranne informa
cje. 9.00 —  Polityczne graffi
ti. 9.15 —  Klub Fitness Wo
man. 9.30 —  „Czarodziejka z 
księżyca” —  serial. 10.00 —  I 
„MącGyver” —  serial. 11.00
— „Żar młodości” —  serial. 1
12.00 — „Gliniarz i prokura
tor” — serial. 13.00 —  Jeste
śmy. 13.30 — Plac Słoneczny 
4 —  dla dzieci. 14.00 — Gra
my! Halo, gramy! 15.00 
Motowiadomości. 15.30 
Link Journal —  magazyn] 
mody. 16.00 —  Gramy! Halo,r 
gramy! 16:30 —  „Ufozauryl
—  serial. 17.00, 19.45, 23.00]
—  Informacje. 17.15 — Niej 
tylko dla dam. 17.45 —  Ma-f 
gazyn. 18.10 —  Kalambury.
18,40 —  „Skrzydła”— serial.
19.10 t— „Świat według Bun
dych” —■ serial. 19.40 —  
Moim zdaniem. 20 .00 '—f  
„Drużyna „A”—  serial. 21.00
— „Nieustraszony” —r-' serial.
22.00— „Starsky i Hutch”— 
serial. 23.35— „Gliniarz i pro
kurator” — serial. 0.30 — 
Sztuka informacji. 0.55— 4x4
— magazyn motoryzacyjny.
1.30 — „Żar młodości”— se- I 
rial.
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Ja k o śc io w o  n a p ra w ia m

do szycia.
Tcl. 41-38-06.

(Zam. 23-D)

Uczę gry  na fortepianie.
Tel. 41-55-50.

(Zam. 28-D) 
Sprzedam  kiosk w dobrym  miejscu. 

Tel. 76-58-35.
(Zam. 29-D)

Do wynajęcia 2-
p okojow e  mieszkanie
w Karolinkach.

Tel. 63-96-12. i 
(Zam. 2 4 - D ) / Zmieniły się status I nazwa Państwowego Zakładu Ubezpieczeń

Odtąd Jest to 
•półka akcyjna UETUVOS DRAUDIMAS

Lombard
przyjmuje wyroby jubilerskie, 

aparaturę wideo i audio, różnorodr 
ny sprzęt domowy, samochody i inne 
przedmioty.

Za pożyczkę pobieramy 15 pro
cent miesięcznie.

Yilnius, Kalvarijq 124, tel.: 76- 
46-32, 76-86-27.

(Zam. 42)

I N I  MM
10-18 godz. j 10-15 godz.

■  Litewska Służba Hydrómeteoro-1 
logiczna przewiduje na 15 stycznia 
zachmurzenie z przejaśnieniami, opa
dy przeważnie deszczu, mgłę, gofo- 
ledź. Wiatr zachodni, porywisty. Tem
peratura 1-6 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni 
opady śniegu z deszczem, gołoledź. 
Temperatura w nocy 0-5 stopni mro
zu, w dzień 0-5 stopni ciepła.

KALENDARIUM
* Środa (15.1) jest 15 dniem 

1997 roku. Do końca roku pozostało 
350 dni.

|  Znak Zodiaku - Koziorożec.
* Imieniny: Arnolda, Dąbrówki, 

Gabriela, Pawła.
* Wschód Słońca - 8.33, zachód 

- 16.24. Długość dnia 7 godz. 51 min.
* Księżyc. Przed pełnią - 22 

godz. 02 min.

Szlachetna mlaja ubezpieczenia —  pomóc człowiekowi w  biedzie, 
złagodzić skutki nieszczęścia —  była, Jest i będzie naszym 
głównym celem. Jesteśmy nsjwlększą I najbardziej godną 

zaufania firmą ubezpieczeniową nie tylko na Litwie, 
lecz i w  republikach bałtyckich. 

Zgromadzone rezerwy umożliwiają niezwłoczne 
skompensowanie doznanych przez Was strat, 
natomiast 75-letnle doświadczenie w Interesie 

ubezpieczeniowym służy Wsm radą 
I pomocą w  dążeniu do spokojniejszego, 

bezpieczniejszego życia.

NAZWA ZMIENIA SIĘ —  
ZOBOWIĄZANIA 

POZOSTAJĄI

DOKTOR NAUK 
MEDYCZNYCH 

dokładnie diagnozuje i leczy sze
rzone w drodze kontaktów płciowych 
i in. choroby zakaźne (chlamidie, 
mobilunki, ureaplazmy i in.), powo
dujące zapalenia pęcherza moczowe-" 
go, prostaty, jajników, stawów, oczu, 
świerzb, poronienie, bezpłodność, 
impotencję i in.

Vilnius, Rygos 3^ informacja 
tel. 70-54-57 od godz. 9 do 19, 47- 
05-46 od godz. 20 do 22. 

___________________ (Zam. 37)

Przepisywanie komputerowe tek
stów. O prawa graficzna.

Tel. 47-82-17. _
(Zam. 25-D) 

Sprzedam prosiaka 100 kg.
Tel. 54-92-27.

(Zam. 26-D) 
40-letnia kobieta poszukuje pracy. 
4050 Trakai, poczta, skr. poczto

wa 15. Dana - 8238 - 52061.
(Zam. 27-D)

Wynajmę pokój solidnej osobie. 
Tel. 75-86-17..

(Zam. 30-D) 
Tanio sprzedam nowy regal „Ne- 

ris-3”.
Tel. 77-03-14.

(Zam. 31-D)

H UkraMarmu .

Uzupełnienie
Nasza rubryka „UM” nie tak często pojawia się na łamach gazety, a czy

telniczki zadają pytania, które wymagają niekiedy natychmiastowej odpowie
dzi - no bo szykuje się przyjęcie, bo potrzebują zimą witamin itp. Dlatego 
podajemy dziś, jako uzupełnienie rubryki, przepisy dań o które prosiły.

W poprzedniej „UM1’ pani Halina pytała o pieczarki. Podaliśmy kilka prze
pisów, a potem okazało się, że czytelniczki znały również inne dania z piecza
rek. Chętnie je dziś drukujemy.

Prosimy nie krępować się - pytać, dopełniać, podpowiadać.
Pomóżmy sobie wzajemnie.

PIECZARKI
PSTRĄG Z PIECZARKAMI 

4 pstrągi, 250 g pieczarek, 30 ml 
koniaku, 2 żółtka, sól, pieprz, natka 
pietruszki, olej do smażenia.

Ryby oczyścić, wypatroszyć, 
umyć dokładnie. Skropić sokiem z 
cytryny, popieprzyć, można posypać 
innymi ziołami, odstawić w chłodne 
miejsce na pół godziny. W tym czasie 
obrać pieczarki, umyć, pokroić na pla
sterki, podsmażyć. Gdy wystygną, 
zmieszać z żółtkami, koniakiem, przy
prawami i posiekaną natką pietrusz
ki. Każdą rybę ułożyć na folii do pie
czenia, obłożyć masą pieczarkową, 
zawinąć folię, można jązwiązać. Piec 
w gorącym piekarniku. Przed poda
niem pokropić sokiem z cytryny.

KROKIETY Z  PIECZAREK 
400 g oczyszczonych pieczarek 

krajamy na plasterki i dusimy około 
10 min. w maśle. Gdy ostygną - sie
kany je drobno i łączymy z 120 g tar
tej bułki, z 3 całymi jajami, łyżką 
drobniutko posiekanej naci pietrusz-

BJL

ki i łyżką mąki. Dokładnie wymiesza
ną masę solimy do smaku, nie zapo
minając o szczypcie zmielonego pie- | 
przu. Gdyby masa była zbyt rzadka, 
dodajemy nieco tartej bułki. Masę 
grzybową można przyprawić odrobi
ną świeżo otartej skórki cytrynowej, 
wówczas krokiety znacznie zyskająna 
smaku. Jeśli mamy pod ręką resztki 
gotowanej lub pieczonej kury albo 
cielęciny, możemy je  drobniutko po
siekane, dodać do masy grzybowej - 
krokiety będą jeszcze lepsze.

Z masy formujemy niezbyt duże, 
podłużne krokiety, które otaczamy w 
tartej bułce i smażymy na maśle na 
piękny rumiany kolor.

Podawać z groszkiem konserwo
wym, lub zieloną sałatką. Można rów
nież podawać z sosem pomidorowym

TORT NALEŚNIKOWY 
Z PIECZARKAMI 

Znakomite, efektowne i niedro
gie danie. FARSZ przyrządzamy z 
500 g drobniutko posiekanych i udu
szonych w maśle z dodatkiem łyżki 
kaszki manny pieczarek, zmieszanych

z łyżką ugotowanego ryżu, 2 łyżkami 
tartej bułki, 2 posiekanymi jajami na 
twardo. Farsz solimy i pieprzymy do 
smaku. Powinien mieć konsystencję 
gęstą, lecz pozwalającą na rozsmaro- 
wanie go na naleśnikach.

Z 250 g mąki, 2 jaj, łyżki oleju, 
szczypty soli i pół litra chudego mle
ka lub wody przyrządzamy ciasto na
leśnikowe. Z proporcji tej otrzymu
jemy 10-12 cienkich naleśników. Na
leśniki smarujemy farszem grzybo
wym, układamy jeden na drugim w 
okrągłej formie natłuszczonej ma
słem. Ostatnią warstwę tortu powinien 
tworzyć naleśnik bez farszu. Tort za
lewamy 1/4 litra kwaśnej śmietany 
rozbitej z 2 żółtkami i wymieszanej z 
czubatą łyżką posiekanej naci pie
truszki oraz posolonej do smaku. For
mę wsuwamy do dobrze nagrzanego 
piekarnika na 20-25 min.

Tort naleśnikowy podajemy z zie
loną sałatą, z ziemniakami z wody 
(ewentualnie z sosem pomidorowym). 
Tort można przyrządzić również z in
nych grzybów, kurek, maślaków, 
grzybów mieszanych).

I P IECZĄTKI
gwarancją żagodzinę

Wizytówki, papiery firmowe 
Laminowanie (nawet plakaty) 
Laminowane wyroby

(cenniki, tabliczki dla sklepów, barów)

Savanorlq pr. 16 
Vilnius
Tel. 23-64-39,23 06 62 
(naprzeciw kina Wingla’) M y lid a

Doświadczeni muzykanci oferują 
usługi - wesela i inne uroczystości.

Vilnius, tel. 47-17-25, Czesław.
(Zam. 46)

Sprzedaje się dom z zabudowania
mi i ziemią w rej. wileńskim, we wsi 
MościszkL Można prowadzić gospodar
stwo.

VUnius, tel. 48-34-34.
(Zam. 47)

Starsza pani poszukuje pracy.
Tel. 47-23-01►

(Zam. 49)
Skupuję czeki inwestycyjne.
TeL 22-50-38.

(Zam. 48)
Sprzedam konia (16 lat).
TeL 41-95-63.

(Zam. 30)
Kupię parcelę za Pałacem Wystaw 

lub na Antokolu.
Vilnius, tel. 23-42-73, wieczorami

(Zam. 29)
Szybka i efektywna nauka języka 

litewskiego. Sprzedaż kaset audio. Ta
nie lekcje języka angielskiego.

V0nlus, tel. 44-04-96. 
_______________________ (Zam. 1768).

Najlepsze na świede 
I na Litwie, certyfikowane 

wecług nowych 
wymagań, 

tanie aparaty

kasowe CASIO ZSA

Ukmergós 8. 
pokój 36, III p„ 

VHnlus, 
Tel. 72-67-30, 
Fax 72-67-60

CIVjS
(Zam. 1051)

Uwaga!

C odziennie
w "Kurierze Wileńskim" 

możesz zamieścić drobne prywatne 
Ogłoszenie do 5 słów za darmo!

KUpón.............................................    ..........................

Adres, tal...

Po w yp sln lsn łu  p o w yte j z im li iz c z o n tg o  kuponu z  
traiclą ogłoszenia prosimy go wyciąć I wysłać na adres re
dakcji.

SOSS W nlua, Lalsv*s 60,
"Kuriof WUariskT, dział reklamy, IsL 4Z-S9-S3.
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